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V srcu, če je ta 
pravo, je zmeraj 
prostora
za mnogo (tisoč in 
več) lepih stvari,
ki jih ljubiti mora
vse, kar živi.

(Srce, Tone Pavček)
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Novo leto
Novo leto je običajno praznični dan, ki obeležuje 
začetek novega koledarskega leta. V gregorijanskem 
koledarju, ki velja v večini sveta, je to 1. januar. V 
rimskih časih je bil začetek leta 1. marca.

V julijanskem koledarju, ki ga uporablja pravoslavna 
cerkev, je novo leto 14. januarja. Muslimansko novo 
leto se začne ob sončnem zahodu 30. januarja. 
Judovsko novo leto pa se začne ob sončnem zahodu 
22. septembra.

V Sloveniji je novo leto državni praznik. Do leta 2012 
je bil praznični dan tudi 2. januar, ko je bil zaradi 
varčevalnih ukrepov ukinjen. Ponovno je postal dela 
prost dan leta 2017.

1. 1.
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Glasilo brezplačno prejme vsako gospodinjstvo v Mestni 
občini Slovenj Gradec.

Naj bo leto 2024 vaš prijazen sopotnik. Skupaj z vami naj ga spletejo 
dobri, iskreni in prijazni ljudje, ki vam bodo pomagali ustvariti 
nešteto razlogov, ki bodo risali nasmehe na vaših obrazih in prebujali 
iskrice v vaših očeh.

Mirno in srečno 2024 želim!
Tilen Klugler, župan Mestne občine Slovenj Gradec

DRAGI OBČANKE IN OBČANI!

V   zadnji letošnji številki, ki vas z raznolikimi vsebinami pospremi v mesec januar, smo 
nanizali vrsto pomembnih pridobitev v naši občini, med njimi predstavljamo objekt za 
pripravo pitne vode z najsodobnejšo tehnologijo v Suhem Dolu. Naložba v izboljšanje 

zanesljivosti oskrbe z zdravstveno ustrezno pitno vodo je drugi največji projekt v Mestni občini 
Slovenj Gradec in predstavlja dolgoročno rešitev kvalitetne priprave pitne vode.
Z odprtjem novih šolskih prizidkov in posodobitvijo starih prostorov so se bistveno izboljšali 
pogoji izvajanja vzgojno-izobraževalnega procesa na Tretji osnovni šoli in Osnovni šoli Podgorje, 
kjer so se vrsto let soočali s prostorsko stisko.
V letu 2024 bo tudi v naši občini potekala 
obsežna sanacija škode po avgustovskih 
neurjih. MO SG je v ta namen od države prejela 
21,4 milijona evrov. Načrtovani prihodki 
novega občinskega proračuna znašajo 31,6 
milijona evrov, odhodki pa kar 54,7 milijona 
evrov. Kar 67 odstotkov oziroma skoraj 37 
milijonov evrov bo namenjenih investicijam. 
Največ denarja bo zaradi sanacijskih del 
namenjenega investicijam na področju 
komunalno-cestnega gospodarstva. Ostale 
večje investicije naštevamo na strani 6.
Tako na Selah kot tudi v Slovenj Gradcu 
se bomo v prihajajočem letu spominjali 
duhovnika in pisatelja Franca Ksaverja Meška, 
ki je neizbrisno zaznamoval naše kraje. Ob 
obeleževanju 150. obletnice njegovega rojstva 
(28. oktober 1874), 60. obletnice njegove smrti (11. januar 1964), 70. obletnice izida prve knjige 
njegovih Izbranih del (1954) in 30. obletnice zadnjega ponatisa njegovih leposlovnih del (Mladim 
srcem, 1994) se bomo med drugim že v januarju ponovno podali po Meškovi poti.
Veliko zanimivega branja ponujamo tudi na straneh kulture in športa, na zadnji pa smo zbrali 
praznične decembrske utrinke s prireditev, ki so z bogatim programom in ob prijetnem druženju 
zaznamovale zadnji mesec tega leta. 
Naj vas novo leto obdari z zdravjem in srečo, na vseh poteh pa pred vas v tkanju nepozabnih 
spominov spremljajo srčni sopotniki!  

Uredništvo SGlasnika
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Ministrica je povedala, da je v zadnjih mesecih redna obiskovalka 
Koroške; največ zaradi intervencij po avgustovskih poplavah, tokrat pa 
zaradi bolj veselega dogodka. »Ta pridobitev ni pomembna samo za 
Slovenj Gradec, pomembna je za Ministrstvo za naravne vire in prostor, 
pomembna je tudi za vlado ter za državo, ker smo v ustavo zapisali 
pravico do čiste pitne vode za vse,« je na odprtju povedala ministrica 
Alenka Bratušek. Pri tem je opozorila, da verjetno marsikdo v centru 
države težko verjame, da so v Sloveniji še vedno zaselki brez vodovoda.
»Okus je odličen,« je dejala po prerezu traku, ko je z vodo nazdravila 
z županom Mestne občine Slovenj Gradec Tilnom Kluglerjem in 
direktorjem podjetja Komunala Jožefom Dvorjakom. »Želim si, da bi čim 
več ljudi po Sloveniji pilo tako odlično pitno vodo,« je rekla ministrica.  
Naložba v izboljšanje zanesljivosti oskrbe z zdravstveno ustrezno 
pitno vodo je drugi največji projekt v Mestni občini Slovenj Gradec in 
predstavlja dolgoročno rešitev kvalitetne priprave pitne vode. Projekt 
sta v višini 2.954.956,73 evra sofinancirali Evropska unija iz Kohezijskega 
sklada in Republika Slovenija, Mestna občina Slovenj Gradec pa je za 
naložbo prispevala 1.285.045 evrov.  
»Naložba v objekt za pripravo pitne vode z ultrafiltracijo se je tako kot 
naložba v kotel na biomaso izkazala za odločitev, ki je bila sprejeta v 
pravem času. Če tega objekta ne bi imeli, bi bila oskrba s pitno vodo v 
času avgustovskih poplav zagotovo motena. Pomembno je tudi, da smo 
v sklopu projekta zgradili dobrih deset kilometrov novega vodovodnega 
omrežja in na javni vodovod na novo priključili 975 občank in občanov. Z 
naložbo smo v občini izdatno izboljšali kakovost pitne vode.«   
»Ultrafiltracija je priprava pitne vode brez dodajanja kemikalij, kar 
pomeni, da ob kvalitetnem vodovodnem omrežju ni potrebno dodajati 
klora,« je povedal direktor podjetja Komunala Slovenj Gradec Jožef 
Dvorjak in razložil podrobnosti postopka: »Ultrafiltracija je fizikalna 

V Suhem Dolu odprli nov objekt za 
pripravo pitne vode 
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Mestna občina Slovenj Gradec je v Suhem Dolu odprla nov objekt 
za pripravo pitne vode z najsodobnejšo tehnologijo za pripravo 
pitne vode – ultrafiltracijo. Slovesnosti ob odprtju se je udeležila 
ministrica za infrastrukturo, mag. Alenka Bratušek, takrat še v 
vlogi začasne vodje Ministrstva za naravne vire in prostor. 

filtracija z membrano, ki ima 
velikost por 0,02 mikrometra do 
0,03 mikrometra. To omogoča 
odstranitev vseh netopnih snovi, 
večjih od velikosti por. Mednje 
spada 99,99 odstotka virusov 
in 99,99 odstotka bakterij, 
pesticidi pa žal še ne. Med 
membranami in snovmi v vodi 
ne prihaja do elektrokemijskih 
interakcij, zaradi česar ostaja 
voda kemijsko nespremenjena. 
Membranska filtracija zagotavlja 
konstantno neoporečnost, saj se 

ob nasičenju membran zmanjša le njihova prepustnost, ne pa njihova 
zmožnost odstranjevanja nezaželenih snovi.«
Novi objekt za pripravo pitne vode bo obratoval 24/7/365, z njim pa bo 
upravljalo podjetje Komunala. Komunala večino pitne vode pridobi iz 
vodnih virov v Suhem Dolu. Njihova skupna kapaciteta znaša 70 litrov 
vode na sekundo. Jožef Dvorjak: »Izdatnost vodnih virov v Suhem Dolu 
je tako velika, da lahko pokrije najmanj 50-odstotno povečanje trenutne 
porabe pitne vode.«  
Glavni vir pitne vode v Suhem Dolu so štiri zajetja pri Umeku, zajetje na 
Smolški ravni, na strmem pobočju pod Uršljo goro na nadmorski višini 
910 metrov, ter tri globinske vrtine gorvodno po dolini Suhega Dola. 
Po izdatnosti sta najmočnejši površinski zajetji pri Umeku in 
Smolška raven, ki pa sta izredno dovzetni na vplive iz okolja. Tako 
se ob močnejših padavinah pojavlja motnost vode in mikrobiološka 
onesnaženost. S postopkom ultrafiltracije smo za problem v času 
poletnih neurjih uspešno reševali, sicer bi bila oskrba s pitno vodo 
zagotovo motena. 
V okviru projekta je Mestna občina Slovenj Gradec zgradila 10.535 
metrov manjkajočega vodovodnega omrežja na območjih Mrakov 
hrib, Gmajna, Legenska planota in Brda ter na vodovodno omrežje 
priključila 457 prebivalcev. Nova je tudi vodovodna povezava Suhi Dol-
Mislinjska Dobrava, ki je priključitev na vodovodno omrežje omogočila 
še dodatnim 518 prebivalcem.   
Na javni vodovod je priključenih več kot 78 odstotkov prebivalcev 
Mestne občine Slovenj Gradec. 

Izvajalca del sta bila Kolektor Sisteh, d. o. o., iz Ljubljane ter IVC, d. o. o., 
prav tako iz Ljubljane. 

Operacija se je izvajala v okviru Operativnega programa za izvajanje 
evropske kohezijske politike v obdobju 2014–2020, prednostne osi 6 
»Boljše stanje okolja in biotske raznovrstnosti«, prednostne naložbe 6. 
1 »Vlaganje v vodni sektor za izpolnitev zahtev pravnega reda Unije na 
področju okolja ter za zadovoljitev potreb po naložbah, ki jih opredelijo 
članice in ki presegajo te zahteve«, specifični cilj »Večja zanesljivost 
oskrbe z zdravstveno ustrezno pitno vodo«. MK

                 Ultrafiltracija 
je priprava pitne 
vode brez dodajanja 
kemikalij, kar pomeni, 
da ob kvalitetnem 
vodovodnem omrežju ni 
potrebno dodajati klora.



4

AKTUALNO / 

Konec decembra so slovesno odprli nov prizidek Tretje osnovne šole Slovenj Gradec. S tem 
je osnovna šola s prilagojenim programom, ki  izobražuje otroke in mladostnike z lažjo, 
zmerno, težjo in težko motnjo v duševnem razvoju, pridobila 1049 m² novih prostorov za 
izvajanje osnovnošolskega programa, hkrati pa so rekonstruirali prostore stare zgradbe 
šole. Celotna naložba je stala 2,6 milijona evrov, od tega jo je v višini milijon evrov 
sofinanciralo Ministrstvo za vzgojo in izobraževanje in Eko sklad v višini 296 tisoč evrov.

Šolo, ki izvaja program osnovne šole z nižjim 
izobrazbenim standardom in posebni program 
vzgoje in izobraževanja, obiskujejo otroci iz 
različnih občin Mislinjske, Mežiške in Dravske 
doline.  Naložba je bila težko pričakovana in 
nujna, saj šola zadnja leta ni več zadostovala 
pogojem za ustanovo, ki izobražuje otroke s 
posebnimi potrebami, pojasnjuje ravnateljica 
Ingrid Močnik. »To je izjemna pridobitev tako 
za učence kot strokovne delavce in vse ostale 
zaposlene ter ne nazadnje tudi za občino. Soočali 
smo se s pomanjkanjem ustreznih prostorov: 
učilnic, kabinetov, zbornice, jedilnice, neprimerna 
je bila previjalnica, knjižnica v nadstropju je bila 
težko dostopna za gibalno ovirane učence. Naš 
strokovno usposobljen kader ni mogel izvajati 
vsega, kar bi s svojim znanjem lahko. Vsa leta so 
bili zelo potrpežljivi in iskali rešitve, da smo lahko 
kakovostno izvajali program.«
Stara zgradba šole je bila zgrajena leta 1974, leta 
1989 pa so pridobili prizidek s tremi učilnicami, 
zbornico, knjižnico, administrativni del, razdelilno 
kuhinjo ter shrambo. Nato se v šolo vrsto let, 
razen zamenjave stavbnega pohištva in ureditve 
talnega ogrevanja v telovadnici in eni učilnici ter 
rednih vzdrževalnih del, ni veliko investiralo. Novi 
dodatni prostori so tako za šolo, ki jo je pred 
desetimi leti obiskovalo 26 učencev, danes pa že 
80, izjemno pomembni. 
Vsi prostori v novem prizidku so v pritličju, kar je 
nujno za gibalno ovirane otroke in mladostnike. 
Na novo so pridobili specializirane učilnice 

za tehniko in tehnologijo s strojnico, likovno 
umetnost, glasbeno umetnost in računalništvo 
ter dodatnih osem učilnic za izvajanje pouka. V 
prizidku so tudi soba za umirjanje z vso ustrezno 
opremo, prostori za svetovalno delavko, soba 
za razgovore ter dva kabineta za delovnega 
terapevta in za fizioterapevta. Uredili so sanitarije 
v neprimerno večji velikosti, kot so jih imeli do 
sedaj.  Ponosni so tudi na novo, prostorno avlo, ki 
bo namenjena različnim prireditvam.
V starem delu šole so z rekonstrukcijo pridobili 
razdelilno kuhinjo z jedilnico in specializirano, 
sodobno opremljeno učilnico za gospodinjski 
pouk. »Pomembno je, da lahko kulturo 
prehranjevanja gojimo v svojih prostorih. Prej 
smo gostovali na Prvi osnovni šoli, prehajanje 

gibalno oviranih učencev je ob slabih vremenskih 
razmerah predstavljalo velik logistični zalogaj,« 
pojasnjuje ravnateljica. Poleg tega so pridobili 
kabinete za učitelje, manjšo konferenčno sobo, 
lepo knjižnico ter previjalnico z najsodobnejšo 
opremo in dvigalom. Preuredili so tudi vhod 
v šolo, ki je zdaj veliko bolj dostopen, brez 
preprek za učence na vozičkih in z avtomatskim 
odpiranjem vrat. V avli so pridobili tudi dodaten 
prostor za shranjevanje vozičkov. 
»Glede kakovostnega izvajanja učno-vzgojnega 
procesa imamo zdaj zagotovljene dobre pogoje. 
Želimo si, da bi bila čim prej izvedena še druga 
faza prenove, to je izgradnja telovadnice, saj 
obstoječa ne ustreza prostorskim normativom za 
otroke s posebnimi potrebami. Hkrati bi pridobili 
še večjo zbornico ter prostore za tehnično-
administrativno osebje. Naša vizija je, da bi šola 
postala center za otroke s posebnimi potrebami 
na Koroškem, v katerem bi lahko nudili še več 
storitev ter pritegnili dodatni strokovni kader, kot 
so logopedi, fizioterapevti, delovni terapevti ter 
zdravstveni kader.«MN

PRIZIDEK TRETJE OSNOVNE ŠOLE SLOVENJ GRADEC

»Težko pričakovana in nujna naložba«
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Prenova in prizidek sta tako za učence kot tudi 
učitelje izjemnega pomena, poudarja ravnatelj 
Osnovne šole Podgorje Aljoša Lavrinšek. »V prvi 
vrsti je najpomembnejši predvsem za učence 
primeren prostor za obedovanje. Prej smo 
imeli jedilnico v stisnjenem hodniku z gnečo in 
hrupom, sedaj je urejena v svetlem prostoru, 
oddvojenem od hodnika. Tudi hodnik in s tem 
šola sta v tem delu postala prijaznejša, svetlejša. 
Neprimeren prostor za gospodinjski pouk je prej 
delil ure v istem prostoru s tehničnim, likovnim 
in poukom glasbe. Nov prostor sedaj predstavlja 
pravi motivacijsko-ustvarjalni prostor za učenje 
in vzgojo za življenje.«
 
V starem delu šole so poleg že omenjene jedilnice 
in gospodinjske učilnice prenovili sanitarije za 
razredno stopnjo in talne obloge od glavnega 

vhoda do prizidka. V vseh prenovljenih prostorih 
je nameščena tudi nova oprema. S tem, ko so 
oddelek mestne knjižnice 
premestili v nov prizidek, so 
pridobili še računalniško učilnico 
in dodatno učilnico za 5. razred. 
V novem prizidku so poleg 
knjižničnih prostorov uredili 
dva kabineta, dve učilnici za 
razredno stopnjo, izhod na 
podest za zunanje aktivnosti 
ter zbornico s sanitarijami za 
odrasle.
»Prizidek smo težko pričakovali, 
saj je bil nujno potreben. Naša 
šola, ki je bila zgrajena leta 1986, 
je imela prej dovolj prostora za 
izvedbo 8-letke, z uvedbo 9-letke pa smo 
v obstoječih prostorih s težavo izvajali celoten 
program. Nujno smo potrebovali tudi ustreznejšo 
jedilnico, prenovo in povečanje števila učilnic,« 

Nov prizidek in prenovljeni prostori
OSNOVNA ŠOLA PODGORJE

Osnovna šola Podgorje je z novim prizidkom pridobila 371 m² dodatnih prostorov, v 
katerih so med drugim nove učilnice, knjižnica, dva kabineta, zbornica in povezovalni 
hodnik. Prenovljenih je tudi  435 m² obstoječih prostorov šole. Naložba je vredna dobrega 
1,4 milijona evrov, od tega znašajo sofinancirana sredstva Ministrstva za vzgojo in 
izobraževanje 351 tisoč evrov in sredstva Eko sklada 113 tisoč evrov.

Šestošolci izdali 
knjigo 
Učenci šestega razreda Osnovne šole Podgorje 
pri Slovenj Gradcu so s pomočjo mentorice Urške 
Malek izdali knjigo z naslovom Legenda o Slovenj 
Gradcu. Knjiga je že tretja v zbirki z naslovom 
Pravljice iz naših gradov. Učenci so za knjigo, ki 
je prevedena v več tujih jezikov, prispevali tudi 
ilustracije. MK

pojasnjuje ravnatelj Aljoša Lavrinšek. 
»S prenovo in dogradnjo smo glede na prejšnje 
stanje veliko pridobili in smo vsem odločevalcem 
za veliki projekt zelo hvaležni. Kar se tiče izvajanja 
kakovostnega pouka, pa so prenove potrebne 
še ostale učilnice v starem delu in še posebej 
tehnično-glasbeno-likovna učilnica s kabinetom za 
obdelavo materialov. Potrebujemo tudi ustrezno 

zvočno rešitev v telovadnici in 
primerno orodjarno, v bodočnosti pa 
tudi kuhinjo.«
 
Osnovna šola z obema 
podružničnima je v lokalnem okolju 
dandanes še bolj pomembna kot v 
preteklosti, poudarja ravnatelj. »Šola 
predstavlja zelo pomemben branik 
pred negativnim vplivom enormnega 
'spletno-medijskega' pogleda na 
prave, humane, napredne in druge 
družbeno-moralne norme, ki so 
temelj prave in boljše družbe. Za 
podeželsko Podgorje velja enako. 

Velja pa še dodatna močna povezanost, kjer 
lokalno sodelujemo, se podpiramo in razvijamo 
tisto, kar podeželje ohranja in krepi.« MN

OŠ Podgorje: 
148 učencev

OŠ Razbor: 
28 učencev
OŠ Šmiklavž: 
7 učencev

»Težko pričakovana in nujna naložba«

v Andrej Glasenčnik
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Proračun Mestne občine 
Slovenj Gradec za leto 
2024 je ponovno rekorden. 
Načrtovani prihodki znašajo 
31,6 milijona evrov, odhodki 
pa kar 54,7 milijona evrov. 
Tako visok znesek na strani 
odhodkov je posledica 
finančnih sredstev, ki jih je 
občina s strani države prejela 
za sanacijo škode po neurjih 
(v višini 21,4 milijona evrov). 
Tudi brez upoštevanja tega 
zneska pa gre za tretji najvišji 
proračun doslej. 
»Večina sanacijskih prihodkov bo porabljenih v 
letu 2024. Gre za veliko škodnih primerov, skoraj 
14 milijonov bo namenjenih za sanacijo škode na 
cestah in slabih 7 za sanacijo škode na plaziščih,« 
pojasnjuje Darko Sagmeister, vodja Oddelka za 
negospodarske dejavnosti, proračun in splošne 
zadeve. 

Kar 67 odstotkov proračuna oziroma skoraj 
37 milijonov evrov bo v letu 2024 namenjenih 
investicijam, kar je največ doslej. Največ 
denarja bo zaradi sanacijskih del namenjenega 
investicijam na področju komunalno-cestnega 
gospodarstva. Brez zneskov za sanacijo cest in 
plazov bo investicijam namenjenih 47 odstotkov 
proračuna oziroma okoli 15 milijonov evrov. Med 
večjimi investicijami so: prizidek zdravstvenega 
doma (dobra 2 milijona evrov), kanalizacija (1,2 
milijona evrov), obnova stare OŠ Podgorje – 
ureditev stanovanj (skoraj milijon evrov), ostala 
plazišča (slab milijon), prizidek športne dvorane 
(skoraj 900 tisoč evrov), igrišče pri 1. OŠ (dobrih 
500 tisoč evrov). 

Za ureditev cest je bilo v zadnjih osmih letih 
skupaj namenjenih okoli 10 milijonov evrov, torej 
povprečno 1,2 milijona evrov na leto. Čeprav sta 
med večjimi investicijami v proračunu posebej 
navedeni le ureditev četrtega kraka krožišča 
Šmartno in preplastitev Partizanske ceste, pa se 
bo s sredstvi sanacijskega programa v letu 2024 
za ceste namenilo skoraj 14 milijonov evrov, 
torej 4 milijone več kot v vseh osmih letih prej. 
Kot pojasnjuje Darko Sagmeister, so prioritete 
usklajene s predsedniki vaških skupnosti in 
mestnih četrti. Za sanacijo je bilo prijavljenih     
138 kilometrov cest. 

V Mestni občini Slovenj Gradec se tako 
nadaljuje trend naraščanja vrednosti investicij. 
Vrednost investicij na prebivalca bo v letu 2024 
predvidoma znašala 2172 evrov. Po zadnjih 
razpoložljivih podatkih iz leta 2022 smo bili 
po tem kriteriju uvrščeni na 18. mesto med 
slovenskimi občinami oziroma na prvo mesto 
med mestnimi občinami. MN

OBČINSKA UPRAVA / 

Skoraj 37 milijonov evrov za investicije

VREDNOST INVESTICIJ NA PREBIVALCA V MO SG PO LETIH (v €)

VREDNOST INVESTICIJ NA PREBIVALCA V MO SG PO LETIH ( V EVRIH)

ZR 2019 ZR 2020 ZR 2021 ZR 2022

290 € 496 € 670 € 1.118 € 1.596 €

3. REB. 2023

2.172 €

ZR 2018ZR 2017

318 €274 €

OSN. PLANA 2024

PRORAČUN MESTNE OBČINE SLOVENJ GRADEC 2024

14.000

12.000

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000 1.239

9.912

13.951

ODPRAVA POSLEDIC ŠKODE NA CESTAH V LETU 2024 IN PRETEKLA VLAGANJA

SANACIJA CEST V 2024

VLAGANJA V CESTE V OBDOBJU 
OD 2015 DO 2022

ODHODKI PRORAČUNA PO LETIH (V TISOČ EUR)
INVESTICIJSKI ODHODKI PO LETIH (V TISOČ EUR)
DELEŽ INVESTICIJSKIH ODHODKOV V PRORAČUNU PO LETIH

21.372
27.156

ZR 2019

31.521

37.739

ZR 2020 ZR 2021 ZR 2022

ODHODKI PRORAČUNA PO LETIH BREZ REGIJSKIH PROJEKTOV (V TISOČ EUR)
INVESTICIJSKI ODHODKI PO LETIH (V TISOČ EUR)
DELEŽ INVESTICIJSKIH ODHODKOV V PRORAČUNU PO LETIH

4.683
8.258

10.908

18.408

28,54% 40,33% 46,14% 53,83%

ZR 2023 OSNUTEK 2024

41.486

54.741

21.41819.221

ZR 2018ZR 2017

36.889

24.697

5.1054.550
67,78%59,80%49,20%34,83%30,41%21,91%23,84%23,70%

POVPREČJE VLAGANJ V CESTE V 
OBDOBJU OD 2015 DO 2022
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podeljenih

57 
diplom

OBČINSKA UPRAVA / 

»Kope so zgleden primer gorskega središča, ki 
razvija ponudbo za različne ciljne skupine za zimski 
in letni čas,« je na odprtju novih smučarskih naprav 
in prenovljenega Grmovškovega doma izjavil 
minister za gospodarstvo, turizem in šport Matjaž 
Han.  
»Naložbe niso pridobitev samo za Kope,« je še 
dodal minister. Direktor podjetja Vabo Boštjan 
Paradiž je na odprtju spomnil, da milijonska 
vlaganja v smučarske naprave zaključuje kar devet 
slovenskih smučarskih centrov. »Želimo si vlaganj 
še naprej. Z njimi postaja Slovenija evropsko in 

Z odprtja naložb na Kopah 
svetovno konkurenčna destinacija,« je prepričan 
Paradiž. 
Župan Mestne občine Slovenj Gradec Tilen Klugler 
je rekel, da gre za zgodovinski mejnik v turističnem 
razvoju destinacije. »Verjamem, da bodo Kope 
postale eden najboljših smučarskih centrov v 
Evropi, kot so napovedali v podjetju Vabo. Kot 
župan občine, v kateri ima podjetje sedež in iz 
katere vodi cesta, po kateri se turisti pripeljejo 
na Kope, sem te napovedi izjemno vesel in ne 
dvomim, da se ne bo uresničila.« Podjetje Vabo je 
največji turistični ponudnik na Koroškem. MK

v Primož Juvan

1. ŽELEZNIKARJEVE NAGRADE  V LETU 2024
2. ŽELEZNIKARJEVIH PLAKET  V LETU 2024

Javni razpis za PODELITEV

ŽELEZNIKARJEVA NAGRADA se podeli za aktivno 
delovanje in izjemne uspehe ter dosežke 
večletnega dela, ki jih doseže posameznik, 
skupina ali organizacija s strokovnim in/ali 
organizacijskim delovanjem na področju športa, 
ki pomenijo pomemben prispevek k razvoju 
športa, ugleda in uveljavljanju mestne občine. 
ŽELEZNIKARJEVA PLAKETA se podeli 
posameznikom, skupini ali organizaciji kot 
priznanje za dosežene športne rezultate, 
uspešno organizacijsko in/ali strokovno delo na 
področju športa.

Predlog za podelitev priznanj mora biti 
predložen v pisni obliki in mora vsebovati:
- podatke o predlagatelju, obvezna je navedba 

naslova predlagatelja,
- natančne podatke o kandidatu,
- utemeljitev in obrazložitev predloga s 

konkretno navedbo vrste priznanja,
- morebitne dokumente, ki potrjujejo dejstva v 

utemeljitvi,
- soglasje kandidata k nominaciji in obdelavi 

osebnih podatkov.
K utemeljitvi predloga so lahko priložena tudi 
mnenja organov in organizacij, ki podpirajo 
pobudo.
Kandidate za priznanja lahko predlagajo v obliki 
predloga fizične in pravne osebe. Predlagatelji 
zase ne morejo podati predloga za podelitev 
priznanja Mestne občine Slovenj Gradec. 
Komisija za podelitev Železnikarjevih priznanj 
podeli v posameznem letu eno Železnikarjevo 
nagrado in največ tri Železnikarjeve plakete. 

Predloge je potrebo poslati najkasneje do petka,  
9. februarja 2024, na naslov:
Mestna občina Slovenj Gradec, 
Šolska ulica 5, 2380 Slovenj Gradec
Komisija za podelitev Železnikarjevih priznanj 
pri Mestnem svetu Mestne občine Slovenj 
Gradec.

Predloge lahko posredujete tudi po elektronski 
pošti: gp@slovenjgradec.si.

v arhiv KPM

V Mladinskem centru Slovenj Gradec je 
potekala svečana podelitev diplom Fakultete 
za zdravstvene in socialne vede Slovenj 
Gradec. Diplome je prejelo 57 diplomantov 
dodiplomskega in podiplomskega študija 
Zdravstvene nege, kar je največje število 
podeljenih diplomskih listin v 15 letih delovanja 
fakultete. Za dosežen uspeh so diplomantom 
na podelitvi čestitali dekanica Fakulteta za 

Podelitev diplom zdravstvene in socialne vede Slovenj 
Gradec Danica Železnik, župan 
MO Slovenj Gradec Tilen Klugler, 
predsednica strokovnega društva 
MSBZT Koroške Janja Pungartnik in 

predstavnica Splošne bolnišnice Slovenj 
Gradec Lea Mandić. Kulturni program 

sta povezovala dramski igralec Bojan Maroševič 
in Aleksandra Saša Horvat. Vsem diplomantom 
še enkrat iskreno čestitamo ter jim želimo veliko 
uspehov na njihovi poklicni poti!MN

v Aleš Uršej 

v FZSV SG
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Podelili prve občinske 
štipendije 
Mestna občina Slovenj Gradec je na pobudo 
župana Tilna Kluglerja v letošnjem šolskem/
študijskem letu podelila prve občinske štipendije. 
Prejemali jih bodo trije dijaki (Lado Erjavc, Nastja 
Pavlič in Nika Ulbl),  in dva študenta (Hana 
Klančnik, Martin Javornik). »Študenti in dijaki bodo 
prejemali štipendijo za obdobje enega leta. Po 
koncu leta se bo razpis zaključil in potrebna bo 
ponovna prijava. Vesel sem, da smo imeli veliko 
prijav za štipendije, kar je dokaz, da imamo v 
občini veliko mladih talentiranih ljudi,« je povedal 
župan. Komisijo za podelitev štipendij je vodila 
dr. Silva Roncelli Vaupot, v njej pa so sodelovali 
še: dr. Mojca Čerče, Nada Duler, Andreja Vehovar 
Pezdirc, Darko Sagmeister in Natalija Knez. Dijaki 
bodo prejemali štipendijo v višini 150 evrov, 
študenti pa v višini 190 evrov. MK

Energetska 
sanacija objektov 
v lasti mestne 
občine 
V Mestni občini Slovenj Gradec 
poteka celovita energetska prenova 
treh objektov v lasti občine. Dela 
na objektu na Gosposvetski 4, v 
katerega se je preselila Fakulteta za 
zdravstvene vede Slovenj Gradec, so 
že zaključena, še vedno pa potekajo 
v zdravstvenem domu in športni 
dvorani. Po energetski sanaciji 
bo imel zdravstveni dom novo 
fasado, stavbno pohištvo, notranjo 
razsvetljavo, uredilo se bo ogrevanje 
na DOLB in prezračevanje objekta. 
V športni dvorani so zamenjali 
navadne žarnice z LED-razsvetljavo, 

Boris Raj na čelu 
varnostnega sosveta 
Novi predsednik sosveta za izboljšanje varnosti 
občanov Mestne občine Slovenj Gradec in Občine 
Mislinja je Boris Raj. Na položaju predsednika 
je zamenjal dr. Petra Pungartnika, ki je sosvet 
vodil tri mandate. Sosvet je organiziran z 
namenom vzpostavitve partnerskega odnosa 
lokalne skupnosti s Policijsko postajo Slovenj 
Gradec za zagotavljanje varnosti občanov. Člani 
varnostnega sosveta so predstavniki večine 
institucij, ki tako ali drugače delujejo na področju 
varnosti. V zadnjih letih je sosvet organiziral 
sestanke in posvete na temo izboljšanja varnosti. 
V konkretnih primerih zgostitve varnostnih 
pojavov na določenih območjih je pripravil več 
okroglih miz in vsem občanom poslal preventivna 
gradiva v obliki zloženk. Pri delu je sodeloval tudi 
s predstavniki medijev. MK

v Borut Marošek

v Aleš Uršej 

vsa okna in vrata na objektu, odstranili so veliko stekleno 
steno in severni del dvorane zaprli ter zamenjali ventile na 
radiatorjih. Dvorana je dobila novo zunanjo izolacijo, izolacijo 
strehe, obnovljena je tudi podpostaja, ki bo omogočala daljinski 
nadzor nad ogrevanjem, nov je tudi prezračevalni sistem v 

obeh dvoranah. Vrednost naložbe je 3.012.340,60 
evra. Ministrstvo za okolje, podnebje in energijo 
je projekt sofinanciralo v višini do 1.573.990,33 
evra. Mestna občina Slovenj Gradec načrtuje 
energetsko sanacijo še sedmih objektov. MK

v Aleš Uršej 
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Licitacija najboljšega 
lesa iz naših gozdov 
Travnik ob Podgorski cesti pri sušilnici bo 
tudi letos prizorišče tradicionalne, tokrat že 
osemnajste licitacije najboljšega lesa iz slovenskih 
gozdov. Organizatorji bodo z dovozom hlodovine 
začeli 3. januarja 2024. Les bodo na prizorišče 
licitacije dovažali tri tedne. Okoliške stanovalce 
prosijo za potrpljenje, strpnost in razumevanje, 
udeležence v prometu pa za previdnost na cesti. 
Kupci si bodo razstavljeno hlodovino ogledovali 
od 26. januarja do 7. februarja, ko bo odpiranje 
ponudb. Dan odprtih vrat bo 27. februarja, dan 
kasneje pa se bo že začel odvoz prodanega lesa. 
Organizatorji licitacije tudi tokrat pričakujejo 
izjemno zanimanje za sodelovanje tako med kupci 
kot med lastniki gozdov. MK

OBČINSKA UPRAVA / 

Pločnik Stari trg 
Mestna četrt Stari trg je bogatejša za pločnik na relaciji Novak–Kulturni dom Stari trg. Ob pločniku, dolžine 280 metrov, je investitorica – Mestna občina 
Slovenj Gradec – poskrbela tudi za razsvetljavo in TK kabelsko kanalizacijo. Vrednost naložbe, ki bo na tem odseku izboljšala varnost pešcev, je 96.758,69 
evra z DDV. MK

Obisk gospodarske 
delegacije iz Indije 
Prvič v zgodovini Slovenj Gradca je Mestno 
občino Slovenj Gradec obiskala 5-članska 
gospodarska delegacija iz Indije. Vodila jo 
je veleposlanica Indije v Sloveniji, njena 
ekscelenca Namrata S. Kumar, ki si želi dobro 
sodelovanje s Slovenj Gradcem na kulturnem 
področju nadgraditi še na gospodarskem. 
Člani delegacije se zanimajo za sodelovanje 
na področju turizma, šolstva, informacijske 
tehnologije in kadrovskih virov. V pogovorih z 
njimi je med drugim sodeloval dekan Fakultete 
za tehnologijo polimerov, dr. Blaž Nardin. MK

v Aleš Uršej 

v MO SG

v Aleš Uršej 



ZELENA STRAN / 

10

Obrezovanje lipe in nove zasaditve v letu 2023 v Tilen Tamše

Zima je v naravi čas počitka, dela na zelenih 
površinah se večinoma ustavijo, a kljub 
temu je zelena infrastruktura tudi v tem 
letnem času zelo pomembna. Pozimi imajo 
pomembno vlogo zlasti goste živice in iglavci, 
ki nudijo zatočišče in skrivališče številnim 
živalskim vrstam. Drevesa in grmovnice, na 
katerih ostajajo okusni plodovi, pa nudijo 
hrano številnim vrstam ptic, ki pri nas 
prezimujejo. Januar je mesec novoletnih 
zaobljub in hkrati pravi čas za pregled 
opravljenega dela v preteklem letu. 

Pregled leta 2023
V Mestni občini Slovenj Gradec smo v letu 
2023 zasadili približno 80 novih dreves na 
javnih površinah. Po drugi strani smo v istem 
obdobju odstranili 5 odraslih dreves in 6 
večjih grmovnic. V splošnem stremimo k 
temu, da odrasla drevesa ohranjamo, kolikor 
je to le mogoče,  in jih primerno vzdržujemo. 
Vsako odstranjeno drevo nadomestimo 
z zasaditvijo vsaj enega novega drevesa, 
če prostor to dopušča, sicer novo drevo 
posadimo na drugo lokacijo.
Večino novih dreves smo v letu 2023 posadili 
v sklopu projekta novih kolesarskih povezav, 
kot pomembno naložbo za prihodnost. Čez 
nekaj let bodo odrasla drevesa dajala senco 
na kolesarskih in peš poteh ter pomembno 
prispevala k mikroklimi in zelenemu sistemu 
mesta. V sklopu projekta novih kolesarskih 

poti se je posadilo skupaj 59 dreves, 6 
različnih drevesnih vrst. Lokacijsko je bilo ob 
Celjski cesti na novo posajenih 25 dreves, 
večinoma ostrolistnih javorjev in nekaj 
stebrastih gabrov. Ob križišču Ronkova je 
bilo posajenih 7 gabrov osnovne sorte. Ob 
poti na Strnadovo ulico je bil zasajen lipov 
drevored, 13 dreves. Za Prvo OŠ Slovenj 
Gradec so bile posajene 3 okrasne jablane, 
ob Iršičevi ulici 6 ostrolistnih javorjev in ob 
poligonu AMD 4 divji kostanji. 
Poleg omenjenih zasaditev smo v znak 
podpore in prijateljstva japonskemu, 
pobratenemu mestu Myoko zasadili manjši 
drevored japonskih češenj ob Gozdni poti ter 
poskrbeli za številne manjše zasaditve.
Starejša drevesa, zlasti tista, ki so zavarovana 
kot naravne vrednote, obravnavamo s 
posebno previdnostjo. V decembru smo, 
glede na mnenje Zavoda RS za varstvo 
narave, obrezali lipo pri cerkvi svetega 
Pankracija. Lipa se sicer nahaja na zasebnem 
zemljišču, a je zavarovana kot naravna 
vrednota lokalnega pomena, zato je skrb 
za drevo v pristojnosti lokalne skupnosti, 
v skladu z Zakonom o ohranjanju narave. 
Redno smo strokovno obrezovali tudi ostala 
drevesa, ki so bila tega potrebna ali so 
povzročala določene težave, in skrbeli za 
vzdrževanje zelenih površin v sodelovanju 
s slovenjgraškim javnim komunalnim 
podjetjem. 

»Zemlja ne pripada človeku. Človek 
pripada Zemlji.« Novoletne zaobljube – 

načrti za prihodnost
V prihodnosti pričakujemo vzpostavitev 
novih zelenih površin, ki bodo pripomogle 
k izboljšanju zelene infrastrukture v 
mestu. Načrti MO SG v navezavi na zeleno 
infrastrukturo so: realizirati predinvesticijsko 
zasnovo izgradnje otroškega parka pri 
bazenu, spremeniti park za šolskim centrom 
Štibuh, urediti zeleni del Homškega parka, 
v krajinskem slogu razširiti pokopališče 
Šmartno in urediti številne manjše zelene 
površine v mestu (park za kulturnim domom 
Slovenj Gradec, mini park za osnovno 
šolo Šmartno, območje med domom 
upokojencev in graščino Rotenturn …) ter 
ozeleniti obstoječa javna parkirišča, kjer je to 
mogoče. 
V bližnji prihodnosti nameravamo 
urediti območje vrtičkarjev Ronkova, 
rob vrtičkarskega naselja Sotočje 2  (ob 
Francetovi cesti), rešiti problem ostarele 
žive meje na pokopališču Slovenj Gradec 
ter številne manjše projekte, kot npr. 
posamične zelene ureditve ter obrezovanje 
in vzdrževanje obstoječe drevnine. 
Hortikulturna komisija poleg opisanih 
in predvidenih nalog svetuje županu ter 
občinski upravi glede urejanja zelenih 
površin v mestni občini, sodeluje z izvajalcem 
javne službe glede vzdrževanja, načrtovanja 
in urejanja javnih zelenih površin, izbira 
vrste oz. načrtuje nove zasaditve ter sproti 
podaja mnenja glede odstranitve ali obreza 
drevnine na pobude občanov v Mestni občini 
Slovenj Gradec.  
Tilen Tamše

Poročilo hortikulturne komisije za leto 2023
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MESTO IN PODEŽELJE /  

KOMUNALA SLOVENJ GRADEC

Podjetniški kotiček je zbirka navdihujočih podjetniških zgodb, 
namenjena spodbujanju podjetnosti v Slovenj Gradcu in deljenju 
uspešnih izkušenj v lokalni skupnosti. Tokrat predstavljamo 
podjetnico, ki je odgovorna, da je Slovenj Gradec dvakrat vpisan v 
knjigo Guinnessovih dosežkov. Jadranka Smiljić je samohranilka in 
predana mama dvema otrokoma, Kosti in Zoji. Je uspešna podjetnica 
in vodja podjetja Sgeek, kjer se posveča izdelavi spletnih strani ter 
pomaga svojim strankam izstopati iz množice in graditi unikatno 
znamko. Poleg tega je strastna rokodelka, katere izdelki so na voljo na 
spletni strani: kvacka.si.

Kako se je vaša podjetniška pot začela? 
JS: Ko sem doživela eno največjih preizkušenj v življenju, se je rodila ideja 
za moje podjetje, Sgeek. Kot samohranilka med drugo nosečnostjo sem 
se odločila ustanoviti lastno podjetje, v želji, da bi si zagotovila finančno 
neodvisnost in si hkrati prilagodila urnik glede na potrebe otrok.

Kakšne so bile ključne lekcije, ki ste se jih naučili skozi svojo 
podjetniško pot? 
JS: Ena ključnih lekcij v podjetništvu je pridobivanje strank in nenehno 
izboljševanje poslovanja. Kot samostojni podjetnik si v resnici v vseh vlogah 
– od tržnika do računovodje, izvajalca storitev, nabavnika in finančnega 
ministra. Zato je izjemno pomembno hitro optimizirati vsak del svojega 
posla, da lahko uspešno in učinkovito pokrivaš vse te različne vloge.

Kateri so bili vaši najbolj ponosni trenutki ali dosežki v podjetniški 
karieri? 
JS: Največji dosežek mi predstavlja ustvarjenih več kot 100 spletnih strani 
in trgovin, vendar je največji ponos zame izdelava spletnih prisotnosti za 
lokalne ponudnike. Glede dosežka zavoda Ustvarjalno srce pa sem izjemno 
ponosna, da je mesto Slovenj Gradec dvakrat vpisano v knjigo Guinnessovih 
dosežkov. 

Podjetniški kotiček

Kotlarna na lesno biomaso

Kako vidite razvoj vaše dejavnosti v prihodnjih letih? 
JS: V prihodnjih letih vidim nadaljnji razvoj moje osnovne dejavnosti, kjer 
prepoznavam ključno vlogo hitrega in učinkovitega sodelovanja z umetno 
inteligenco. Ta tehnologija se mi zdi ključna za nadaljnji napredek, saj sem 
osebno doživela izboljšanje poslovne učinkovitosti za vsaj 40 %, odkar 
uporabljam orodja umetne inteligence. 
Glede ročnih del verjamem v ohranjanje ročnih izročil, vendar le pod 
pogojem, da bodo izvajalci teh ročnih del tudi ustrezno plačani. 

Kakšen nasvet bi dali tistim, ki razmišljajo o začetku lastnega podjetja? 
JS: Želim si, da bi vsakdo, ki začne lastno pot, nekoč lahko z enakim ponosom 
kot moj oče rekel: »Poglej to hišo, to sem jaz naredil.« Bodite ponosni na 
svoje dosežke in uporabite svoje sposobnosti za dobro človeštva, tako boste 
na koncu resnično zadovoljni s svojim prispevkom.
Podjetniški center Slovenj Gradec

Oktobra smo zakorakali v tretjo sezono 
daljinskega ogrevanja, odkar je postavljena 
kotlarna na lesno biomaso. S trajnostnim 
projektom postavitve kotlarne smo zadostili 
zahtevam Zakona o učinkoviti rabi energije 
– ZURE (UL RS, št. 158/2020), ki govori, da 
mora biti vsaj 50 % toplote proizvedene iz 
obnovljivih virov. S preseženim ciljem smo 
postali energetsko učinkovit sistem daljinskega 
ogrevanja, odstotek proizvedene toplote iz 
obnovljivih virov pa znaša 96 %. Toploto za 

daljinski sistem ogrevanja proizvajamo iz več 
virov, in sicer iz lesne biomase, odvečne toplote 
iz SPTE-naprave, ki za obratovanje uporablja 
zemeljski plin, in s kotlom na zemeljski plin. 
Delovanje kotlarne je dobro, v tem času nismo 
beležili izpadov proizvodnje, prav tako pa je ta 
investicija v dolgoročno varno oskrbo s toplotno 
energijo, kot rezultat strategije s trajnostno vizijo 
podjetja, dober primer prikaza neodvisnosti od 
zunanjih dejavnikov in vplivov na področju dobave 
energentov.

Uspešna poslovna odločitev pri zakupu 
energentov v letu 2023 ter ugodne cene 
na trgu zemeljskega plina so botrovale k 
pridobitvi ugodnih cen, kar se odraža tudi 
pri končnih porabnikih. Za zadnje 3 mesece 
leta 2023 (oktober, november in december) 
smo za gospodinjstva, družbene dejavnosti 
in gospodarstvo na cene zemeljskega plina in 
daljinskega ogrevanja priznali popust v višini 14 %.
Darijan Plaz, vodja enote Energetika
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Na Selah in Vrhah je še zmeraj zelo živ 
spomin na njihovega nekdanjega župnika, 
Franca Ksaverja Meška, katerega okrogli 
obletnici rojstva in smrti praznujejo v 
letu 2024. Tamkajšnjim prebivalcem ni bil 
le krščanski duhovni vodja, pač pa tudi 
prijatelj in svetovalec. 
 
Meško je rad pešačil po svoji fari. Večkrat se je s 
Sel, od cerkvice sv. Roka in župnišča, peš odpravil 
do skrajne točke Mislinjske doline, do cerkvice sv. 
Neže na Vrhah. 14-kilometrsko krožno pot od Roka 
do Neže in nazaj so danes označili kot spominsko 
Meškovo pohodniško pot. V slavnostnem letu bo 
tradicionalni nočni pohod po Meškovi poti ob prvi 
polni luni v soboto, 27. januarja. 
Selčani in Vrhani svoj vaški praznik praznujejo 
na dan obletnice Meškove smrti, umrl je 11. 
januarja 1964 v slovenjgraški bolnišnici. Letos 
bo praznik Vaške skupnosti Sele - Vrhe obogaten 
še z drugimi dogodki v znamenju 60-letnice 
Meškove smrti in 150-letnice njegovega rojstva. 

Dobili nov 
defibrilator  

60-LETNICA SMRTI 

Za duhovniški poklic se je izobraževal v Celovcu 
in po plebiscitu leta 1921 prišel na Sele, kjer je 
služboval do konca svojega življenja, ko je 11. 
januarja 1964 umrl za gangreno in trombozo. 
15. januarja so ga pokopali v njegovi župniji pri 
sv. Roku. Zaradi narodne zavednosti so ga med 
1. svetovno vojno preganjale avstrijske, med 2. 
svetovno vojno tudi nemške okupacijske oblasti. Po 
vojni se je vrnil na Sele.
Župnik Jakob Soklič je znotraj svoje muzejske 
zbirke svojemu prijatelju posthumno posvetil 
spominsko sobo, ta je bila skupaj s Sokličevo zbirko 
preseljena v prostore Koroškega pokrajinskega 
muzeja na Glavni trg. Nova postavitev Meškove 
sobe zajema njegova zbrana dela in portretne 
Meškove upodobitve. Med razstavljenimi osebnimi 
predmeti so popotna palica, torba in surka (plašč), 
dve posmrtni maski, posthumni risani portret 

Franc Ksaver Meško (1874–1964)

Meška avtorja Božidarja Jakca, Meškov portretni 
kip slovenjgraškega kiparja Radeta Nikoliča iz 
patiniranega mavca in še kaj. Še ena Meškova soba 
je urejena v župnišču na Selah.
Soklič je podedoval tudi osebno Meškovo knjižnico. 
Sam Meško je pisal pesmi, povesti, romane, novele, 
črtice, drame in mladinske pripovedi, v svojih delih 
je razmišljal o socialnem življenju, ponižanih in 
trpečih, duhovnosti in umetnosti, v njih prevladuje 
katoliška miselnost z močnimi narodnoprebudnimi 
poudarki. 
Leta 1924 je postal častni član mesta Slovenj 
Gradec, 1930 so Cerkveno ulico v Slovenj Gradcu 
preimenovali v Meškovo, leta 1933 je postal dekan 
dekanije Stari trg, papež Pij XI. ga je 1934. povišal v 
monsignora, naša mestna knjižnica je 1974. leta k 
splošnemu dodala še njegovo ime. 
AP

Franc Ksaver Meško Okrog Meškove krste zbrani v Slovenj Gradcu pred odhodom na pogreb k sv. Roku na Sele 

Rimskokatoliški duhovnik in pisatelj Franc Ksaver Meško se je rodil 28. 
oktobra 1874 v Sv. Tomažu pri Ključarovcih.

OB JUBILEJIH ŽUPNIKA IN PISATELJA 

Meškove Sele in Vrhe 
PRAZNIK VS SELE - VRHE

Po uspešno izpeljanem prvomajskem 
kresovanju na Poštarskem domu so poletje 
zaznamovale naravne katastrofe. »Selčnica 
nam ni prizanesla. Poplavljene kleti, od viharja 
odkrite strehe, plazovi, uničene ceste in drugo. 
Težko je oceniti škodo, nekateri so bili tako 
rekoč odrezani od sveta. Minilo je že nekaj 
mesecev, odkar se je za marsikoga čas ustavil, 
ko smo bili kot v kokonu, vpeti v reševanje, 
čiščenje in sušenje – v vzporednem svetu, 
stran od normalnega,« je dejala Suzana Trost, 
predsednica Sveta VS Sele - Vrhe. 
Tudi v njihovi vaški skupnosti so želje velike: 
»Najprej ureditev cestne infrastrukture, 
rekonstrukcije, ureditev prometne signalizacije, 
asfaltiranje pa tudi pločnik, kajti naši otroci na 
podružnični šoli še vedno ne morejo varno na 
sprehod, in to nas najbolj žalosti.«  AP

V nedeljo, 21. januarja, bodo v domu krajanov 
program slavnostne prireditve z vsebino o Mešku 
poleg drugih domačinov oblikovali tudi učenci 
podružnične šole Sele. Organizator je VS Sele - 
Vrhe. 
Po svojem duhovnem vodniku so krajani 
poimenovali tudi domač pevski zbor, ki je pričel 
delovati že v letu Meškove smrti kot Oktet Sele, 
zato tudi  Moški pevski zbor Ksaver Meško Sele 
- Vrhe, najstarejši neprekinjeno delujoči zbor v 
Mislinjski dolini, v 2024. obeležuje svojo 60-letnico. 
Jubileje bodo na Selah obeležili še z naslednjimi 
aktivnostmi: 21. aprila bo koncert MoPZ Ksaver 
Meško ob 60-letnici z gosti, 27. oktobra bo srečanje 
cerkvenih pevskih zborov, v cerkvi sv. Roka na 
Selah bodo peli Meškove pesmi, v času od 21. do 
29. oktobra bo priložnostna razstava v selskem 
župnišču, kjer je Meško bival. 
Ker se bodo v praznovanje vključili še drugi, bo 
prireditev Francu Ksaverju Mešku v spomin skozi 
jubilejno leto še več.  AP

Fotografija Franca Ksaverja Meška v arabskem 
moškem oblačilu, ki je nastala ob njegovi udeležbi na 
vseslovenskem romanju v Sveto deželo leta 1910. 
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1. 1.  PONEDELJEK

2. 1.  TOREK
19.00 | ART KINO: 3211, biografski muzikal, 2023 (Srbija), srbščina, 70 minut,  

KD Slovenj Gradec,  4,5 €

3. 1.  SREDA
8.00   | Pogovor o zdravem krožniku VGC Andeški hram,  CKZ Koroška, 

ZD Slovenj Gradec

8.30 | Posvetovalnica v lokalni skupnosti (meritve in posveti), VGC 
Andeški hram,  CKZ Koroška in Patronažna služba ZD Slovenj Gradec

Dnevni spored

9.00 | Upokojenke na obisku predstavijo ročna dela, VGC Andeški 
hram,   MOCIS

15.00 | Jezikovna klepetalnica – NEMŠČINA, VGC Andeški hram,  

  MOCIS 

4. 1.  ČETRTEK
  9.00 | SVIT-ova podpora, VGC Andeški hram,  CKZ Koroška, ZD SG

10.00 | Posvet o demenci, VGC Andeški hram   Patronažna služba ZD SG

16.00 | Petje v zboru za starejše z Ano Dušico, VGC Andeški hram,   
 MOCIS

19.00 | Nočno kopanje, grozljivka, triler, 2024 (ZDA, Velika Britanija), 
angleščina, 116 minut, KD SG

 5. 1.  PETEK
  9.00 | Vadba za starejše, VGC Andeški hram,  CKZ Koroška, ZD SG

10.00 | Medkulturno srečanje za albansko govoreče priseljence, VGC 
Andeški hram,  MOCIS

10.00 | Slikarska delavnica z Jožetom Kremžarjem, VGC Andeški hram, 
  MOCIS
20.00 | Še en gol za zmago, športna komedija, drama, 2023 (ZDA), 

angleščina, 97 minut, KD Slovenj Gradec

6. 1. SOBOTA
18.00 | Kaj pa Ester?, romantična komedija, 2023 (Slovenija), slovenščina, 81 

minut, KD Slovenj Gradec
20.00 | Ferrari, biografska zgodovinska drama, 2023 (ZDA), angleščina,130 

minut, KD SG

7. 1.  NEDELJA
10.00 | MATINEJA: Toni, Staša in čarobna luč (sinhronizirano), lutkovni 

animirani film, 2023 (Češka, Madžarska, Slovaška), slovenščina, 82 minut, 
KD SG,  4,5 €

17.00 | Dnevnik Pauline P., družinski film, 2022 (Hrvaška), slovenščina, 
95 minut,  KD Slovenj Gradec

19.00 | Samo ne ti, romantična komedija, 2023 (ZDA), angleščina, KD 
Slovenj Gradec

V Sokličevem jubilejnem letu 2023 smo posebno pozornost 
namenili osvežitvi Sokličeve zbirke, zato obiskovalce obveščamo, 
da bo stalna razstava Jakob Soklič (1893–1972) in Sokličeva 
zbirka v Muzeju Slovenj Gradec (Glavni trg 24)  januarja zaprta za 
ogled.
Ogled ostalih stalnih razstav (Meškova spominska soba, 
Tretjakova afriška zbirka in Božanskim manom) bo v tem času 
omogočen po znižani muzejski vstopnini. Hvala za razumevanje. 
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mobilc

BREZPLAČNI PREVOZI 
IN DRUGA POMOČ ZA STAREJŠE

Pokličite nas od ponedeljka do petka na 

041 041 4444 11  11 9999
Naše aktivnosti:
* brezplačni prevozi za starejše
* pridobivanje in posredovanje informacij
* reševanje težav, ki pestijo starejše

Za prevoze in ostale storitve se je potrebno 
naročiti vnaprej!

mobilc

19.00 | Čebelar, akcijski triler, 2024 (ZDA), angleščina, 105 minut, KD SG

12. 1. PETEK
  9.00 | Vadba za starejše, VGC Andeški hram,  CKZ Koroška, ZD SG

10.00 | Medkulturno srečanje za albansko govoreče priseljence, VGC 
Andeški hram,  MOCIS

18.00 | Predstavitev pesniške zbirke Lare Božak Z luknjami v prepihu, 
Knjižnica Ksaverja Meška Slovenj Gradec

20.00 | Nočno kopanje, grozljivka, triler, 2024 (ZDA, Velika Britanija), 
angleščina, 116 minut, KD SG

13. 1.  SOBOTA
10.00 | BERNEKERJEVA USTVARJALNICA:  Gramofonske plošče. Ogledali 

si bomo razstavo Glasba pred in za objektom, kjer najdemo tudi podobe 
gramofonskih plošč, ki nam bodo izhodišče za ustvarjanje. 

 nina.popic@glu-sg.si, 02 620 36 58 KGLU,  3 €
18.00 | URBANI FORUM: Psihoanaliza z Doroteo Pospihalj, raum AU
18.00 | Race! (sinhronizirano), 3D, animirana komična pustolovščina, 2023 

(Francija, ZDA), slovenščina, 82 minut, KD SG,  6 €
20.00 | Še en gol za zmago, športna komedija, drama, 2023 (ZDA), angleščina, 

97 minut, KD SG

14. 1.  NEDELJA
10.00 | MATINEJA: Roza in Kamena škratinja  (sinhronizirano), 2023 

(Danska), slovenščina, 75 minut, 5+, KD SG,  4,5 € 

11.00 | Ste me hoteli videti strto? Muzej človekovih pravic, javno vodstvo, 
Muzej Slovenj Gradec,  KPM

17.00 |  Lassie – Nova pustolovščina, družinska pustolovščina, 2023 
(Nemčija), slovenščina, 91 minut, KD SG

19.00 | Ferrari, biografska zgodovinska drama, 2023 (ZDA), angleščina,130 
minut, KD Slovenj Gradec 

15. 1. PONEDELJEK
10.00 | Medkulturna čajanka za priseljence iz Ukrajine, VGC Andeški 

hram,  MOCIS

16.00 | Delavnica Spretni prsti,  Marija Obreza, VGC Andeški hram, 
  MOCIS

16. 1. TOREK
9.00   | Jezikovna klepetalnica – ANGLEŠČINA, (v živo in na daljavo), VGC 

Andeški hram,  MOCIS

8. 1.  PONEDELJEK
10.00 | Medkulturna čajanka za priseljence iz Ukrajine, VGC Andeški 

hram,  MOCIS

10.00 | Slikarska in risarska delavnica z Gordano Grah, VGC Andeški 
hram,  MOCIS

16.00 | Delavnica Spretni prsti  Marija Obreza, VGC Andeški hram, 
  MOCIS

17.00 | Zdrava nosečnost  Albina Linasi, dipl. babica, IBCLC,  preko spletne 
aplikacije ZOOM, solazastarse@zd-sg.si  CKZ Koroška, Patronažna 
služba ZD Slovenj Gradec

9. 1.  TOREK
9.00   | Jezikovna klepetalnica – ANGLEŠČINA (v živo in na daljavo), 
 VGC Andeški hram,  MOCIS

11.00 | Igra bridža, VGC Andeški hram,  MOCIS

13.00 | Jezikovna klepetalnica – ESPERANTO, VGC Andeški hram,  
  MOCIS
14.00 | ŠOLSKI FILMSKI ABONMA IN IZVEN:  Niti besede,  drama, 2023 

(Nemčija, Slovenija, Francija), nemščina, 87 minut, KD SG,  5 €
17.00 | ŠOLSKI FILMSKI ABONMA IN IZVEN:  Niti besede,  drama, 2023 

(Nemčija, Slovenija, Francija), nemščina, 87 minut, KD SG,  5 €
19.00 | ART KINO: Prehodi, romantična drama, 2023 (Francija), angleščina, 

francoščina, 91 minut, KD Slovenj Gradec,  4,5 €

10. 1.  SREDA
9.00   | Upokojenke na obisku predstavijo ročna dela, VGC Andeški   

hram,  MOCIS

17.00 | Moljčkova urica z Alenko, Knjižnica Ksaverja Meška Slovenj 
Gradec

17.00 | Podporna skupina za dojenje,  Albina Linasi, dipl. babica, IBCLC, 
VGC Andeški hram,  ZD Slovenj Gradec

17.00 | Priprava na dojenje (praktična delavnica),  Albina Linasi, dipl. 
babica, IBCLC, VGC Andeški hram,  ZD Slovenj Gradec

11. 1.  ČETRTEK
 15.30| Zdravilna energija dreves, delavnica z Marinko Lampreht,  Knjižnica 

Ksaverja Meška Slovenj Gradec

16.00| Petje v zboru za starejše z Ano Dušico, VGC Andeški hram  MOCIS

17.00 | Moljčkova urica z Alenko, Knjižnica Podgorje  KKM SG

17.00 | Moljčkova urica z Natalijo, Knjižnica Pameče - Trobl  KKM SG

18.00 | Predvajanje filma Tihi večeri ob 60. obletnici smrti Franca 
Ksaverja Meška, Knjižnica Ksaverja Meška Slovenj Gradec
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10.00 | KINO OB KAVI IN IZVEN: Varuhi formule, zgodovinska drama, 
2023 (Srbija), srbščina, francoščina, 140 minut, KD SG,  5 €

11.00 | Igra bridža, VGC Andeški hram,  MOCIS

13.00 | Jezikovna klepetalnica – ESPERANTO, VGC Andeški hram,  
  MOCIS
19.00 | ART KINO: Štrekijada, drama, 2023 (Slovenija, Hrvaška), slovenščina, 

78 minut, Kulturni dom Slovenj Gradec, po filmu pogovor z ekipo 
ustvarjalcev  4,5 €

17. 1.  SREDA
8.00   | Pogovor o zdravem krožniku, VGC Andeški hram,  CKZ Koroška, 

ZD Slovenj Gradec

8.30   | Posvetovalnica v lokalni skupnosti (meritve in posveti), VGC 
Andeški hram,  CKZ Koroška in Patronažna služba ZD Slovenj Gradec

9.00   | Upokojenke na obisku predstavijo ročna dela, VGC Andeški 
hram,  MOCIS

15.00 | Jezikovna klepetalnica – NEMŠČINA (v živo in na daljavo), VGC 
Andeški hram,  MOCIS

17.00 | Vadba v nosečnosti in poporodnem obdobju (praktična 
delavnica),  Tanja Pajk, dipl. fizioterapevtka, dipl. kin., VGC Andeški 
hram,  ZD Slovenj Gradec

18. 1.  ČETRTEK
10.00 | Sproščeno v novem letu, (praktična delavnica s prikazom tehnik 

sproščanja), VGC Andeški hram,  CKZ Koroška, ZD Slovenj Gradec

16.00 | Petje v zboru za starejše z Ano Dušico, VGC Andeški hram,   
 MOCIS

17.00 | Podjetniški kotiček, Knjižnica Ksaverja Meška Slovenj Gradec, 
  Podjetniški center Slovenj Gradec
19.00 | Nesrečna bitja, romantična znanstvena fantastika, 2023 (ZDA),  

angleščina, 141 minut, KD SG

19. 1.  PETEK
  9.00 | Vadba za starejše, VGC Andeški hram,  CKZ Koroška, ZD SG

 10.00 | Medkulturno srečanje za albansko govoreče priseljence, VGC 
Andeški hram,  MOCIS

20.00 | Je kir ke riku?, poharska komedija, komedija, 2023 (Slovenija), 
 90 minut, slovenščina, KD Slovenj Gradec,   6 €

20. 1.  SOBOTA
10.00 | Škrat Notko, brezplačna glasbena delavnica, Rojstna hiša Huga 

Wolfa,   KPM, GŠ SG

18.00 | Miraculous: Pikapolona in Črni maček (sinhronizirano), animirani 
pustolovski film, 2024, KD Slovenj Gradec

20.00 | Nesrečna bitja, romantična znanstvena fantastika, 2023 (ZDA), 
angleščina, 141 minut, KD SG

21. 1.  NEDELJA
10.00 | MATINEJA: Race! (sinhronizirano), animirana komična pustolovščina, 

2023 (Francija, ZDA), slovenščina, 82 minut, KD SG,  4,5 €

17.00 | Kaj pa Ester?, romantična komedija, 2023 (Slovenija), slovenščina, 81 
minut, KD Slovenj Gradec

19.00 | Še en gol za zmago, športna komedija, drama, 2023 (ZDA), angleščina, 
97 minut,  KD SG

22. 1.  PONEDELJEK
10.00 | Medkulturna čajanka za priseljence iz Ukrajine, VGC Andeški 

hram,  MOCIS

10.00 | Slikarska in risarska delavnica z Gordano Grah, VGC Andeški 
hram,  MOCIS

16.00 | Delavnica Spretni prsti  Marija Obreza, VGC Andeški hram, 
  MOCIS

17.00 | Prehrana doječe matere in uvajanje goste hrane pri 
dojenčku  Melita Osojnik, dipl. dietetičarka, preko spletne aplikacije 
ZOOM, solazastarse@zd-sg.si  CKZ Koroška, Patronažna služba ZD 
Slovenj Gradec

23. 1. TOREK
9.00   | Jezikovna klepetalnica – ANGLEŠČINA (v živo in na daljavo), 
 VGC Andeški hram,  MOCIS

11.00 | Igra bridža, VGC Andeški hram,  MOCIS

13.00 | Jezikovna klepetalnica – ESPERANTO, VGC Andeški hram,  
  MOCIS

18.00 | Predstavitev knjige V objemu življenja Nine Kontrec Osenar, 
Knjižnica Ksaverja Meška Slovenj Gradec

19.00 | ART KINO: Popolni dnevi, drama, 2023 (Japonska), japonščina, 124 
minut, KD Slovenj Gradec,  4,5 € 

24. 1.  SREDA
9.00   | Upokojenke na obisku predstavijo ročna dela, VGC Andeški   

hram,  MOCIS

15.00 | Jezikovna klepetalnica – NEMŠČINA (v živo na daljavo), VGC 
Andeški hram,  MOCIS

17.00 | Angleška pravljica s Petro, Knjižnica Ksaverja Meška Slovenj 
Gradec

20.00 | Anesteziolog (lajšanje bolečine med porodom),   Uroš Valcl, dr. 
med., spec. anest., preko spletne aplikacije ZOOM, solazastarse@
zd-sg.si  CKZ Koroška, Patronažna služba ZD Slovenj Gradec

25. 1.  ČETRTEK
16.00 | Petje v zboru za starejše z Ano Dušico, VGC Andeški hram,   

 MOCIS

17.00 | Moljčkova urica z Alenko, Knjižnica Podgorje,  KKM SG

17.00 | Moljčkova urica z Natalijo, Knjižnica Pameče - Troblje,  KKM SG

19.00 | Gepack, mladinska komedija, road movie, 2023 (Slovenija), slovenščina, 
100 minut, KD Slovenj Gradec

26. 1.  PETEK
  9.00 | Vadba za starejše, VGC Andeški hram,  CKZ Koroška, ZD SG

10.00 | Medkulturno srečanje za albansko govoreče priseljence, VGC 
Andeški hram,  MOCIS

18.00 | HUGO WOLF ZA MLADE:  Nika Oder in Klara Lužnik, Rojstna 
hiša Huga Wolfa  KPM

20.00 | Čebelar, akcijski triler, 2024 (ZDA), angleščina, 105 minut, KD SG
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Društvo Hugo Wolf Slovenj Gradec
 Glavni trg 40, 2380 Slovenj Gradec T 041 822 805 W drustvo@hugowolf.si  G hugowolf.si
Društvo Paraplegikov koroške
 Ronkova ulica 6, 2380 Slovenj Gradec T 02 88 31 696 W dpkoroske@gmail.com
 G dpkoroske.si 
JSKD, OI Slovenj Gradec
 Francetova 5, 2380 Slovenj Gradec T 02 88 12 460 W oi.slovenj.gradec@jskd.si 
Knjižnica Ksaverja Meška Slovenj Gradec Knjižnica KM SG
 Ronkova ulica 24, 2380 Slovenj Gradec T 02 88 39 350 W knjiznicasg@sg.sik.si G sg.sik.si
Koroška galerija likovnih umetnosti KGLU
 Glavni trg 24, 2380 Slovenj Gradec T 02 88 22 131 W galerija@glu-sg.si G glu-sg.si
Koroški pokrajinski muzej KPM
 Glavni trg 24, 2380 Slovenj Gradec T 02 62 12 520 W info.sg@kpm.si G kpm.si

Kulturni dom Slovenj Gradec KD Slovenj Gradec
 Francetova cesta 5, 2380 Slovenj Gradec T 02 88 12 493 (blagajna), W blagajna@

kulturni-dom-sg.si G kulturni-dom-sg.si
 
MOCIS, center za izobraževanje odraslih Slovenj Gradec
 Meškova ulica 21, 2380 Slovenj Gradec T 02 88 46 400 W info@mocis.si G mocis.si
Raum AU Slovenj Gradec
 Partizanska pot 12, 2380 Slovenj Gradec T 040 394 486 W startadialog@ raumau.eu 

Spotur Javni zavod za turizem, šport, mladinske in socialne programe, Glavni trg 1, 2380 
Slovenj Gradec, T 02 88 12 116 W tic@slovenjgradec.si  G turizem-slovenjgradec.si

Športna zveza Slovenj Gradec
 Kopališka ulica 27, 2380 Slovenj Gradec, T 02 88 38 180  info@sportnazvezasg.si  

Gsportnazvezasg.si
Večgeneracijski center Andeški hram
 Glavni trg 28a, 2380 Slovenj Gradec T 08 20 51 264 W vgc@mocis.si G mocis.si
Zdravstveni dom Slovenj Gradec
 Partizanska pot 16, 2380 Slovenj Gradec T 041 714 088 W pomocnik.nega@zd-sg.si  
 G zd-sg.si

Organizatorji

Legenda:
 Organizator  Vstopnina  Prijave  Obvezne prijave  Vodi, povezuje   
Kratice: 
JSKD, OI – Javni sklad Republike Slovenije za kulturne dejavnosti, Območna 
izpostava Slovenj Gradec
ZKD SG –Zveza kulturnih društev Slovenj Gradec
KKM, Knjižnica KM Slovenj Gradec –Knjižnica Ksaverja Meška Slovenj Gradec
VGC Andeški hram – Večgeneracijski center Andeški hram
CZD Andeški hram – Center za družine Andeški hram
CKZ Koroška – Center za krepitev zdravja Koroška
MOCIS – Center za izobraževanje odraslih
JZ Spotur – Javni zavod za turizem, šport, mladinske in socialne programe 
KD SG, KD Slovenj Gradec – Kulturni dom Slovenj Gradec 
KGLU – Koroška galerija likovnih umetnosti 
KPM – Koroški pokrajinski muzej
ZD SG – Zdravstveni dom Slovenj Gradec 

27. 1. SOBOTA
10.00 | BERNEKERJEVA USTVARJALNICA:  Skrito. Ogledali si bomo 

razstavo Katje Felle Skrito/Caché, potem pa po svojih zamislih ustvarili 
podobe, ki se skrivajo v telefonu. nina.popic@glu-sg.si, 02 620 36 
58 KGLU,  3 €

10.30 | LUTKOVNI ABONMA IN IZVEN:  Na Čirabarki, Ku-kuc gledališče, 
3+, trajanje 40 minut, KD Slovenj Gradec,  7 €

18.00 | Miraculous: Pikapolona in Črni maček  (sinhronizirano), animirani 
pustolovski film, 2024, Kulturni dom Slovenj Gradec

20.00 | Gepack, mladinska komedija, road movie, 2023 (Slovenija), slovenščina, 
100 minut, KD Slovenj Gradec

28. 12. NEDELJA
10.00 | MATINEJA: Troli 3  (sinhronizirano), animirana pustolovska komedija, 

2023 (ZDA), KD SG,  4,5 € 

17.00 | Dnevnik Pauline P., družinski film, 2022 (Hrvaška), slovenščina, 
95 minut,  KD Slovenj Gradec

19.00 | Nesrečna bitja, romantična znanstvena fantastika, 2023 (ZDA), 
angleščina, 141 minut, KD Slovenj Gradec

29. 1.  PONEDELJEK
10.00 | Medkulturna čajanka za priseljence iz Ukrajine, VGC Andeški 

hram,  MOCIS

16.00 | Delavnica Spretni prsti  Marija Obreza, VGC Andeški hram, 
  MOCIS

17.00 | Nega novorojenčka (praktična delavnica),  Doris Mežnarc, dipl. 
m. s., VGC Andeški hram,  CKZ Koroška, Patronažna služba ZD Slovenj 
Gradec

18.00 | Kazahstan, potopisno predavanje Marinke Dretnik, Suzane 
Planšak in Jasmine Popič, Knjižnica Ksaverja Meška Slovenj Gradec

30. 1.  TOREK
9.00   | Jezikovna klepetalnica – ANGLEŠČINA (v živo in na daljavo), 
 VGC Andeški hram,  MOCIS

11.00 | Igra bridža, VGC Andeški hram,  MOCIS

13.00 | Jezikovna klepetalnica – ESPERANTO, VGC Andeški hram,  
  MOCIS
19.00 | ART KINO: Himera, fantazijska pustolovska komedija, 2023 (Italija, 

Švica, Francija), italijanščina, angleščina, 130 minut, KD Slovenj Gradec, 
 4,5 €

31. 1.  SREDA
  9.00 | Upokojenke na obisku predstavijo ročna dela, VGC Andeški   

hram,  MOCIS

  9.00 | Aktivnosti ob dnevu brez cigarete, VGC Andeški hram,  CKZ 
Koroška, ZD Slovenj Gradec

15.00 | Jezikovna klepetalnica – NEMŠČINA, (v živo na daljavo), VGC 
Andeški hram,  MOCIS

17.00 | Biobanka (shranjevanje matičnih celic), preko spletne aplikacije 
ZOOM, solazastarse@zd-sg.si  CKZ Koroška, Patronažna služba ZD 
Slovenj Gradec

17.15 | Priprava na porod  Petra Kamnik, dipl. babica, mag. zdr. nege, 
preko spletne aplikacije ZOOM, solazastarse@zd-sg.si  CKZ 
Koroška, Patronažna služba ZD Slovenj Gradec

 Opomba: Redna cena kino vstopnice v KD Slovenj Gradec je 5 €.
Organizator si pridružuje pravico do spremembe programa.
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Povezani 
v ritmu življenja
December je čas pričakovanja 
in priprave na enega največjih 
praznikov. Veselje sledi doživetju 
svetosti praznika še ves januar. 

S 1. adventno nedeljo, 3. decembra, so kristjani 
vstopili v advent, v čas pričakovanja rojstva 
božjega sina. Z okrašenimi ulicami, s prižganimi 
lučmi razsvetlimo najtemnejši del leta, ko so 
dnevi najkrajši. Z ustvarjanjem reda, čiščenjem, 
tudi s postom, kot obliko duhovne prenove, se 
pripravljamo na zimski kres, na dan, ko se sonce 
navidezno ustavi na svoji poti in se rodi božji 
otrok.
Advent pomeni pričakovanje. Še v prejšnjem 
stoletju je bilo v navadi obhajanje zornic – 
svetih maš pred sončnim vzhodom, z obredi so 
izkazovali pričakovanje rojstva Odrešenika. Za 
Koroško so izpričani obhodi adventnih otrok, 
okrašenih z zelenimi venci in gorečimi svečami, ki 
so z obhodi hiš prinašali srečo in dobro letino.
Naši starejši so se v adventu postili po petkih. 
Pripravljali so preproste jedi brez živalskih 
maščob, mlečne jedi. Nezapovedan post je veljal 
tudi na sveti večer. V pričakovanju odhoda k 
polnočni maši so pili lipov čaj z žganjem in jedli le 
pogačo.
Na božič, na praznični dan, pa se je zbrala 
družina ob bogatem kosilu, dan je bil namenjen 
praznovanju doma. 
Na Koroškem je rženi kruh v božičnem času, 
postavljen na mizo, predstavljal kmetovo  
zahvalo za letino in blagostanje ter pomenil 
priprošnjo za nov cikel. Za Mislinjo in Mislinjsko 
Pohorje je praznični božični kruh predstavljal 
pšenični z orehovim nadevom, medom in 
cimetom, spečen v obliki hleba. 

OD ADVENTA V BOŽIČNI ČAS 

Dnevi, ki sledijo božiču, so simbolno bogati 
in praznični. 26. decembra praznujemo god 
sv. Štefana, ko se blagoslavljata voda in sol, 
oboje je namenjeno blagoslovom zemlje, živine 
in ljudi, hkrati pa je sv. Štefan zavetnik konj. 
27. decembra sledi sv. Janez, po tradiciji se 
blagoslavlja vino, v naših krajih pa velja, da se k 
blagoslovu nese mošt. 

Praznično obarvan 
zaključni sprehod ob 
mestnem obzidju
V soboto, 9. decembra 2023, smo v Koroškem 
pokrajinskem muzeju, Muzeju Slovenj Gradec 
zaključili letošnji cikel brezplačnih sprehodov. 
Tako kot lani smo se tudi letos sprehajali 
po mestu v večernih urah in po praznično 
okrašenem Slovenj Gradcu. Sprehoda se je 
udeležilo veliko ljudi, kar nas zelo veseli. To je 
bil že šestintrideseti sprehod. Po njem smo se 
družili v atriju Rojstne hiše Huga Wolfa, kjer 
nas je čakala manjša pogostitev. Z naslednjim 
ciklom sprehodov začnemo na dan kulture, 8. 
februarja.  Nataša Škorjanc

»V predkrščanski dobi je veljal čas ob zimskem 
kresu za najbolj skrivnosten čas, oživele so 
svojevrstne predstave o vračanju rajnih na 
zemljo, o duhovih in čarih. To je bil tudi čas, 
ko je bilo mogoče pogledati in napovedovati 
prihodnost,« je pojasnila etnologinja Brigita 
Rajšter. Predvsem za sveti večer je veljalo, da si 
človek lahko pridobi magične moči, razodene se 
mu lahko živalska govorica in sliši napovedi za 
naslednje leto.
28. decembra sledi t. i. tepežni dan, ko je 
otrokom s šibo v roki dana moč, da z udarcem 
posredujejo življenjsko moč in prinesejo zdravja v 
naslednjem letu. 
Na predvečer sv. treh kraljev (6. januar) so 
še danes pogosti koledniški obhodi. Božično-
novoletni čas se zaključi, resnost praznikov 
mine in nekdaj se je pravo veselo praznično 
vzdušje šele začelo. Kot pravi Brigita Rajšter, je za 
območje Ojstrice, Trbonj, Sv. Danijela izpričano, 
da so moški koledniki od kmetije do kmetije 
kovatvali vse do svečnice. To je bil tudi čas porok. 
Če se v tem času v fari ni poročil noben par, 
je bilo na pusta veliko smešenja in norčevanja 
na račun samskih in neporočenih. In že smo v 
februarju, ko se zgodba nadaljuje.  AP

Maksim Gaspari: Tepežkanje

Koledovanje
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Program naprednega digitalnega usposabljanja v Slovenj Gradcu, november 2023

PRAZNIČNI DECEMBER 
V DOMU STAROSTNIKOV Starejši udeleženci v prometu

Na MOCIS-u smo bili uspešni pri prijavi na razpis 
Javne agencije RS za varnost prometa. Pridobili 
smo projekt Starejši udeleženci v prometu 
2023–2024.
V sklopu projekta bomo s sokoordinatorjem 
Zavodom Ekopren in drugimi strokovnjaki s 
področja prometne varnosti za starejše nad 
60 let organizirali predavanja ter prikaze varne 
vključenosti v promet starejših udeležencev 
(pešcev, kolesarjev, voznikov ...). V aktivnosti 
projekta bomo vključili vsaj 200 udeležencev. V 
decembru so se preizkusili v praktični vožnji z 
inštruktorji Avtošole Relax in se udeležili dveh 
predavanj. V Koroškem domu starostnikov 

Ples seniorjev kot začetek 
prazničnega decembra

V Koroškem domu starostnikov Slovenj 
Gradec so z veselim decembrom začeli kar 
prvega v mesecu, in to s plesom seniorjev 
in nastopom Folklorne skupine s Holmca 
ter Jožetom Praperjem. Sledil je Miklavžev 
sejem, kjer so bili na voljo praznični izdelki 
stanovalcev, nepomične pa je obiskal sam 
sv. Miklavž. En dan so pekli kekse, praznično 
vzdušje so jim pričarali tudi najmlajši iz vrtca, 
skupaj so šli na sprehod z lampijončki, obiskali 
so jih uporabniki programa PUM-o, učenci 
OŠ Šmartno so jih razveselili z glasbenim 
programom skupaj z nastopajočimi iz 
hišnega benda 6M ... Vrhunci praznovanja 
so bili božični koncert, božična sv. maša in 
silvestrovanje s sorodniki. AP

Skupaj v digitalni svet

MOCIS je kot konzorcijski partner uspešno 
pridobil projekt Skupaj v digitalni svet, s katerim 
je dobil priložnost, da odraslim nad 30 let v 
koroški regiji omogoči pridobivanje osnovnih in 
naprednih digitalnih kompetenc.
Digitalne kompetence vključujejo samozavestno, 
kritično in odgovorno uporabo digitalnih 
tehnologij pri učenju, delu in sodelovanju 
v družbi. Udeleženci naših programov so 
pridobivali znanja na petih ključnih področjih: 
informacijska in podatkovna pismenost, 
komuniciranje in sodelovanje v okviru digitalnih 
tehnologij, ustvarjanje digitalnih vsebin, varnost 
in reševanje problemov.

Slovenj Gradec je o zdravilih v prometu predavala 
Leonarda Pirmanšek, dr. med. 
Dr. Peter Pungartnik, predsednik Sveta za 
preventivo in vzgojo v cestnem prometu v MO 
Slovenj Gradec, in Miroslav Črešnik, strokovnjak 
s področja prometne varnosti, sta pripravila 
predavanje o varni vključenosti starejših v promet.
Načrtujemo veliko aktivnosti, ki bodo imele trajen 
učinek v našem lokalnem okolju.
Vse občane MO Slovenj Gradec vabimo k 
sodelovanju in sooblikovanju zagotavljanja večje 
prometne varnosti v naši okolici in širše. Več 
informacij o projektu dobite pri Miri Mori (070 974 
760 ali mira.mori@mocis.si). MOCIS

Ponosno lahko zapišemo, da smo do 15. 
decembra 2023 izvedli vseh 12 skupin 
usposabljanj, ki se jih je udeležilo 151 odraslih, ki 
so programe uspešno zaključili. Programe smo 
izvajali na 4 lokacijah v koroški regiji: v Slovenj 
Gradcu, Dravogradu, Mežici in na Muti. Vsi 
udeleženci so bili deležni svetovanja in testiranja 
pred programom in po njem z Europass 
vprašalnikom. Poleg tega so imeli udeleženci 
na voljo kontaktno točko, kamor so se lahko 
obrnili z vprašanji glede dilem uporabe različnih 
digitalnih naprav. 
MOCIS
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Izdelovanja adventnih venčkov sta se udeležili družini iz Ukrajine, živeči v Slovenj Gradcu. Fotografiji 
je posnela 12-letna Zlata Vorobij.

V letu 2023 se je število ljudi, 
ki pri slovenjgraškem Rdečem 
križu išče pomoč zaradi 
naravnih nesreč, gospodarskih 
izzivov in drugih stisk, povečalo. 
»Naša predanost zagotavljanju 
pomoči tam, kjer je najbolj potrebna, 
ostaja močna, tudi v prihodnosti.« 

Tudi v letu 2023 je Območno združenje 
Rdečega križa Slovenj Gradec izvedlo 
obsežno zbiranje in distribucijo 
humanitarne pomoči in tako razdelilo 20 
ton hrane, okrog 500 kilogramov oblačil, 

50 razvlažilnikov prostorov in agregatov 
ter drugo, kar predstavlja pomoč za 800 

gospodinjstev v naši skupnosti. Poleg tega so zbrali 
53.780 evrov, namenjenih neposredni finančni 
pomoči posameznikom in družinam v stiski. 
V prazničnem decembru se še posebej posvečajo 

OBMOČNO ZDRUŽENJE RDEČEGA KRIŽA SLOVENJ GRADEC 

2023 izstopalo po solidarnosti skupnosti

ljubezni in pozornosti do starejših sokrajanov, 
vsako leto obdarijo vse starejše nad 75 let in se 
z njimi osebno pogovorijo. Poleg tega posvečajo 
posebno pozornost tudi vsem ljudem v stiski, 
jim nudijo podporo ter zagotavljajo toplino v teh 
hladnih dneh. »Veselimo se tudi novoletnega 
programa, ki ga bodo tudi letos pripravili mladi 
člani RK Podružnične osnovne šole Pameče - 
Troblje,« pojasni sekretar OZRK SG Timetijan Lesjak 
in pohvali prizadevne mentorice MČ RK osnovnih 
šol, ki da iz leta v leto pridobivajo več mladih članov 
RK in jim tako »neposredno prisvajajo pomembne 
kompetence, ki jih v življenju slej ko prej vsi 
potrebujemo«. 

Občane Rdeči križ Slovenj Gradec vabi k 
spremljanju objav glede aktualnih potreb. 

Podpora v obliki oblačil je neprecenljiva in 
pripomore k izboljšanju življenjskih pogojev 
ljudi v stiski.
Skozi lokalne pobude in prostovoljce je RK 

aktivno sodeloval pri zbiranju humanitarne 
pomoči ter finančnih sredstev za pomoč 

ljudem v Ukrajini. Aktivno so se vključili v 
pomoč našim sokrajanom ob letošnjih poletnih 
naravnih katastrofah, med drugim so zagotavljali 
psihosocialno podporo prizadetim. 
Kot vedno so tudi letos redno izvajali obiske po 
domovih, še posebej pri starejših in osamljenih. 
Prirejajo izobraževanja, povezana z zdravjem, 
prvo pomočjo, varnostjo in drugimi relevantnimi 
področji. 
Območno združenje Rdečega križa Slovenj Gradec 
trenutno obsega 14 krajevnih organizacij, ki s 
svojim predanim delom pomembno prispevajo k 
podpori in pomoči naši skupnosti. AP

Karitas Slovenj Gradec je v letu 2023 
(brez decembra) razdelila 14 ton hrane 
iz EU, od tega so 1,340 tone kupili sami. 
Izkazalo se je kar 20 % več potreb, 
a ne toliko v obliki hrane, temveč 
finančnih.  
»Po epidemiji so ljudje še vedno v stiski, 
potrebujejo predvsem denar. Mi denarja 
na roko ne damo, poravnamo pa nekatere 
stroške s položnic, za drva, komunalne storitve, 
elektriko, stanarino. Pomagamo pri nakupu šolskih 
potrebščin. Med prosilci za pomoč je veliko mater 
samohranilk. Ljudje, ki so v takšnih in drugačnih 

KARITAS PASTORALNE ZVEZE SLOVENJ GRADEC 

Pomoči potrebni potrebujejo predvsem denar 
stiskah, posledično tudi duševnih, pogosto bolj 
kot materialno pomoč potrebujejo pogovor, 
zato jih med razdeljevanjem hrane na terenu 

obiščemo,« je pojasnil Anton Rožič, vodja 
Karitasa Pastoralne zveze Slovenj Gradec. 

Okrog 30 posameznikom in družinam 
enkrat mesečno razvozijo pakete 
hrane po domovih, okrog 45 družin 
pa pride po hrano na sedež Karitasa v 

Stari trg. 1-krat mesečno z donacijami 
hrane pomagajo 8 osebam iz zavetišča za 

brezdomce. 
Kot člani Karitasa mariborske nadškofije 
so zelo povezani z ukrajinskim 
Karitasom. V Slovenj Gradcu živita        

2 ukrajinski družini, ki jima vsak mesec dostavijo 
hrano, za šolske potrebščine jima pomagajo z 
denarjem.  
Kot prvo pomoč so razdelili 43 bonov 
slovenjgraškim družinam, ki so utrpele škodo v 
poletnih poplavah. Kasneje so finančno pomagali 
pri obnovitvenih delih poplavljenih stanovanjskih 
hiš, poškodovanem pohištvu, za ogrevalne 
naprave, uničeno ozimnico. »Nekateri so se ob 
prejemu razjokali, sploh osamljeni starejši,« dodaja 
Rožič.  
Od zadnjega tedna v novembru do vključno 1. 
adventne nedelje so prostovoljci v sklopu Tedna 
Karitas romali na Ponikvo, sv. mašo je daroval 
nadškof Alojzij Cvikl. V predprazničnem času so 

izdelali 70 adventnih vencev, namenjenih za 
prostovoljne prispevke, ki jih potem uporabijo 

za pomoč ljudem. Slovenjgraška Karitas je 
v decembru za otroke dodala 40 darilnih 
paketov standardnim paketom s hrano. 
Poleg hrane so oddali tudi 50 adventnih 
paketov starejšim nad 65 let. Za božič 

dajo kot pozornost ob prazniku v dom 
starostnikov 95 darilnih paketov. 

Na sedež Karitasa se ljudje oglasijo po rabljena 
oblačila in čevlje, predvsem mamice 
samohranilke in starejši ljudje, 
največ v času pred zimo. 
Povpraševanje je še za 
gospodinjske aparate, 
pohištvo, vzmetnice, sani. 
Eden od njihovih virov je 
darovanje faranov pri sv. 
mašah, 1-krat letno dobijo 
finančno pomoč prek 
razpisa MO SG za starejše 
in mladino, donirajo tudi 
nekateri posamezniki. AP



QR KODA vodi do MREŽE VIROV POMOČI IN PODPORE NA 
PODROČJU DUŠEVNEGA ZDRAVJA za Koroško regijo, kjer so 

na enem mestu zbrane uradno registrirane zdravstvene in 
socialne storitve, ki so uporabnikom na voljo BREZPLAČNO.

Stisni

https://www.zadusevnozdravje.si/kam-po-pomoc/mreza-virov-pomoci/

ko te stiska
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IŠTVAN IŠT HUZJAN

Archivio Utile: Kazimirjev paviljon
Raziskovalna rezidenca Popotovanje po Arte Utile 
je plod sodelovanja med NVO v javnem interesu 
raum AU in Koroško galerijo likovnih umetnosti 
(KGLU). Prvi gost rezidence je bil Tadej Pogačar 
leta 2022, sledil mu je Tobias Putrih, letošnje 
popotovanje, ki nastaja tudi s podporo Ministrstva 
za kulturo, pa sta nadaljevala Vesna Bukovec 
in Ištvan Išt Huzjan. Raziskovalna rezidenca je 
namenjena interdisciplinarnemu raziskovanju in 
preučevanju obsežnega in kompleksnega opusa 
utilista Pina Poggija, ki je Arte Utile z manifestom 
zakoličil že leta 1965. 

Ištvan Išt Huzjan je četrti umetnik, ki je raziskoval 
po Poggijevem ateljeju in ki je med raziskovanjem 
ustvaril Manifest Archivio Utile 5, ki se navezuje na 
Poggijeve manifeste, in objekt za javni prostor, 
imenovan Kazimirjev paviljon.  Kazimirjev paviljon 
se navezuje na Poggijeve AU environmente in 
povezuje tudi tradicijo razstav otroške risbe v 
KGLU, ki jih je uvedel Karel Pečko.

Med rezidenco je Huzjan med drugim raziskoval 
odnos javnega pohištva in druge infrastrukture 
do otrok in odraslih. Tudi razstave, pa naj gre 

za razstave otroške risbe ali druge, so vedno 
postavljene za odrasle – očišče je navadno 
nekje med 150 in 160 cm, prilagojeno torej 
povprečnemu odraslemu in je za otroke 
absolutno previsoko. 
To dognanje ga je vodilo v izdelavo Kazimirjevega 
paviljona, katerega model si lahko ogledamo na 
razstavi v galeriji raum AU. Kazimirjev paviljon je 
10 metrov dolga stena, zavita v obliki dveh črk S, 
visoka 150 cm in sezidana iz opeke na zelenici v 
javnem prostoru. Objekt je namenjen ustvarjanju 
in razstavljanju otroških umetniških del. Na ta 
način se otroci počutijo povezane v svet odraslih, 
odraslim pa pomaga razumeti otroke. 
Urška Čerče

Zapriseženi kingovec in mirovnik
MARKO KOŠAN, PREVAJALEC ANGAŽIRANE LITERATURE 

V slovenščino je prenesel 
pomembni protivojni knjigi, 
aktualni tudi danes: eno 
izmed najpomembnejših 
pričevanjskih knjig o 
holokavstu Pot v temo 
avtorice Gitte Sereny ter iz 
nemščine Povračilo pisatelja 
Gerta Lediga. Odločitev za 
prevod Ledigovega romana in 
pretresljivega dela stvarne literature 
Gitte Sereny je na 
nek način povezana s 
poslanstvom Slovenj 
Gradca kot mesta 
glasnika miru. Kot pravi 
Košan, je bil prevod obeh 
knjig v slovenščino nujen.

Marka Košana najbolj poznamo 
iz Koroške galerije likovnih 
umetnosti, v okviru službe 
in poklica umetnostnega 
zgodovinarja, kustosa in likovnega 
kritika je prevedel mnogo 
strokovnih besedil, prevajanja 
literature, Kingovih zgodb, pa se 
je lotil za zabavo, a tudi v smislu 
poglobljenega branja in piljenja 

materinščine, kot pojasni 
sam. Njegovi prevajalski 

dosežki, popestreni 
s poglobljenim 
raziskovanjem, 
povzetih v opombah 
v knjigah, so izšli 

pri založbi Beletrina. 
Resneje se je začelo ob 

premierah obeh filmov 
enega najbolj znanih in 

najboljših romanov Stephena 
Kinga Tisto (It), ki pa sta, meni Košan, 
obupno zanič, takrat se je odločil 

s prevodom 
pokazati, da je 
King mnogo več 
kot le žanrski pisatelj grozljivk 
na meji šunda. 
»Stephen King je izjemno 
spreten pripovedovalec, 
mojster t. i. suspenza, saj 
te zgodba dobesedno vleče 
skozi knjigo. Prepričljivo 
zna privleči na plano najbolj 
skrite strahove in arhetipske 
človeške travme, ki jih 
vsakdo od nas nosi v sebi, 
a jih večinoma potlači na 
dno podzavesti. Mehanizme 
katarze, ki jih omogočajo 
tragične zgodbe, je že pred 
tisočletji utemeljil Aristotel, 

do danes pa je zadeva 
ostala enaka. Ali ni 
tudi Tisnikar v svojem 
slikarstvu nadvse iskreno 
spregovoril o smrti in 
najbolj travmatičnih plateh 
človeške eksistence, a 
na plemenit način, ko 
trpko žalobnost na koncu 
vselej presvetli z žarkom 
upanja? Enako ravna King, 
njegova literatura niso 
cenene strašljivke (takšni 
so na žalost filmi, ki jih 
posnamejo po njegovih 
knjigah), saj izredno 
natančno in empatično 

izrisuje značaje svojih literarnih protagonistov … 
slej ko prej in v prvi vrsti sicer v okvirih ameriškega 
načina življenja in 'kulture', kar je, vsaj zame, tudi 
posebna draž njegovih romanov: večinoma so 
na tak ali drugačen način postavljeni v obdobje 
konca petdesetih let (v Kingovo mladost, romani 
so v veliki meri avtobiografski), ko se je rojevala 
ameriška pop kultura – rokenrol, televizija, drive-in 
kino, džins, hitra prehrana ... vse tisto torej, kar je 
nato preplavilo (in zasužnjilo) cel svet,« je pojasnil 
prevajalec. 
Od leta 2019 je iz angleščine prevedel klasike 
Stephena Kinga: poleg Tisto še Pomlad, poletje, 
jesen in smrt s 4 noveletami, med katerimi je Rita 
Hayworth in kaznilnica odrešitve (znamenit film), 
Obstati, 22. 11. 1963 in Mrtva straža. AP
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Vladimir Mlinarić in Breda Zakotnik

30 let solopevske šole Hugo Wolf
V Slovenj Gradcu je potekala jubilejna, že 30. mednarodna solopevska šola v 
organizaciji Društva Hugo Wolf Slovenj Gradec, posvečena opusu skladatelja 
samospevov Huga Wolfa. Vseh 30 let jo vodi Breda Zakotnik, upokojena 
profesorica na salzburški akademiji za glasbo Mozarteum, letošnjo je izpeljala 
skupaj s pianistom, profesorjem Vladimirjem Mlinarićem. 
Na 30. seminarju za solopetje se je v rojstni hiši Huga Wolfa urilo 7 aktivnih 
udeležencev iz Slovenije, Avstrije, Nemčije, med njimi Slovenec iz Argentine, 
nekaj je bilo tudi pasivnih slušateljev. Tudi jubilejni in zaključni koncert 
udeležencev se je odvil v ambientu, kjer je skladatelj preživel svojo rosno 
mladost. Seminar je posebej zanimiv za pevske in druge glasbene pedagoge 
in uradno poteka v dveh jezikih, ker Wolf je most. Tokrat so se prebijali skozi 
program, aktualen okoli dneva mrtvih, dotikali so se občutkov, vzdušja in 
filozofije (o) smrti, na primer na Michelangelova besedila, pa pravljičnega 
sveta pesnika Moerikeja in še kaj. 
Interpretacija njegovih samospevov je bila samemu skladatelju zelo 
pomembna, Wolf je bil v tovrstnih zahtevah do izvajalcev neizprosen, zato 
tudi v slovenjgraški solopevski šoli prof. Breda Zakotnik izpostavlja dialog z 
občinstvom, ki, kakorkoli, daje povratno informacijo. »Mi smo v troje, glas, 
glasba na klavirju in občinstvo,« je poudarila. 
Iz virov, ki jih je zbrala Marjana Štalekar, izvemo, da so slovenjgraško društvo, 
posvečeno našemu velikemu rojaku, na pobudo tedanjega ravnatelja 
glasbene šole Jožeta Leskovarja s pomočjo predstavnikov slovenske glasbene 
stroke in ob zaključku mednarodne solopevske šole ustanovili 31. maja 
1993. Dan pred tem so se v Hotelu Kompas mudili Jože Leskovar, Kurt 
Widmer in Breda Zakotnik, ki sta vodila seminar, ter drugi, sestavili iniciativni 
odbor in med naloge društva postavili tudi nadaljnjo, vsakoletno izvedbo 
mednarodnega solopevskega seminarja. 
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Med dogajanjem v sklopu Tedna splošnih knjižic v Knjižnici Ksaverja Meška 
Slovenj Gradec se je odvilo literarno druženje s Kulturnim društvom Odsevanja, 

ko sta urednik Andrej Makuc in predsednik društva Blaž Prapótnik 
zbranim podrobneje prestavila vsebino zadnje letošnje številke koroške 
revije za leposlovje in kulturo Odsevanja 127/128. Tokrat je v reviji 
poudarek na okroglih obletnicah: spomnili so se znanega Slovenjgradčana, 
dolgoletnega sodelavca in tudi enega od ustanoviteljev revije Odsevanja 
(prej Odsevi) Toneta Turičnika (1933–2005) pa pisatelja Marjana Kolarja, 
rojenega istega leta kot Turičnik, duhovnika Jakoba Sokliča (1893–1972) in 
pisatelja Lovra Kuharja - Prežihovega Voranca (1893–1950). 

Poleg aforizmov Janeza Križana in nove proze Simone Jerčič in Andreja Makuca 
lahko v novi reviji beremo še esejistiko Helene Merkač o knjigi Martine Podričnik 
in Karle Zajc Berzelak o 5. knjigi pisateljice Gusti Stridsberg. Fotografinja Nika 
Hölcl Praper skozi svoje oči predstavlja letošnji Festival mlade literature Urška, 
Jazz Ravne svoj abonma in založba Cerdonis svojo knjižno ponudbo. Grafično 
opremo je prispevala mlada akademska slikarka Maja Pučl. 
Knjižničarja Miša Javornik in Matija Štumberger sta iz arhivskega gradiva 
pripravila razstavo ob 90-letnici rojstva profesorja Toneta Turičnika, ravnatelja, 
urednika, sodelavca Koroškega radia, literata, publicista in mirovnika. AP

DRUŠTVO HUGO WOLF SLOVENJ GRADEC 

Nova Odsevanja posvečena obletnicam 

>2024

REVIJA ZA LEPOSLOVJE IN KULTURO 

Igrali so skladbe makedonskih 
skladateljev 
Društvo Hugo Wolf Slovenj Gradec in Koroški pokrajinski muzej sta 
bila organizatorja koncertnega večera pihalnega kvinteta Makedonske 
filharmonije Phil-harmonic Five v rojstni hiši Huga Wolfa. V kvintetu igrajo: 
Elena Dojčinova, flavta, Vladimir Lazarevski, oboa, Zdravko Angelov, 
klarinet, Goran Janev, pozavna, in Vančo Stojanovski, fagot. 

Med prvimi člani društva so bili vsi udeleženci solopevske šole iz tujine. Za 
častna člana društva sta bila že ob ustanovitvi imenovana Breda Zakotnik in 
Kurt Widmer, nato tudi Jože Leskovar. Solopevska šola sodi v sklop namere 
društva popularizirati Wolfovo glasbo na način spodbujanja ansamblov in 
posameznih poustvarjalcev, da bi segali po Wolfovi glasbeni literaturi in jo 
uvrščali v svoje programe. AP

Udeleženci mednarodnega solopevskega seminarja



NOVA RAZSTAVA V KGLU SLOVENJ GRADEC 
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KOROŠKI POKRAJINSKI MUZEJ 

v Tomo Jeseničnik

»Glasba pred in za objektom«
Zadnja letošnja razstava v produkciji Koroške 
galerije likovnih umetnosti, v Galeriji Slovenj 
Gradec, ki bo razpotegnjena še vse do marca 
2024, ima naslov Glasba pred in za objektom. 
Kustusi Jozef Cseres, Georg Weckwerth 
in Marko Košan predstavljajo izbor del 
mednarodno uveljavljenega koroškega slikarja, 
grafika in multimedijskega umetnika Uweja 
Bressnika (roj. 1961), nastala v sodelovanju 
s svetovno znanim angleškim slikarjem in 
jazzovskim kitaristom Keithom Rowom (roj. 
1940). Oba umetnika svoj projekt (The Music 

Etnologa iz Koroškega pokrajinskega muzeja sta k 
pohorskemu kmetu peljala gosta iz Nemčije, ki na 
svoji posesti raziskovalno kmetuje na srednjeveški 
način, da si je v živo ogledal tradicionalno obdelavo 
polja z vprežno živino – voli. 

Koroški pokrajinski muzej je gostil kolege iz 
Slovenskega etnografskega muzeja in njihovega 
gosta, predsednika AIMA (mednarodnega združenja 
kmetijskih muzejev) dr. Clausa Kroppa, direktorja 
eksperimentalnega arheološkega muzeja na prostem 
Lauresham. Dr. Kropp v stari opatiji Lorsh vodi 
posestvo, kjer kmetujejo in obdelujejo polja kot v 
srednjem veku. Načrtno ohranjajo dragocena znanja in 
veščine različnih rokodelskih in kmetijskih tehnik, kot 
sta kovaštvo in obdelovanje polja z delovnimi voli, kar 
ne pomeni nostalgičnega pogleda v preteklost, pač pa 
obrnjeni v prihodnost stopajo korak pred nami. 
Ob obisku KPM sta ga etnologa mag. Tadej Pungartnik 
in Brigita Rajšter peljala h kmetu Antonu Pogorevcu, 
po domače k Pogorevčniku na Tolstem Vrhu, da si je 
ogledal še zadnje vole na Koroškem, njihovo vzrejo 
in vzgojo, medsebojni odnos med človekom in živaljo 
ter obdelavo zemlje z vlečnimi živalmi. Čeprav kmet 
Pogorevc veliko dela opravi s traktorjem, ve, da je delo 

Vprežne živali za prihodnost

Before and Behind the Object) že od leta 2017 
razvijata v sodelovanju s studiem TONSPUR 
v dunajskem Museum Quartier. Tokrat ga 
je TONSPUR z Dunaja posredoval v Slovenj 
Gradec. 
Razstava Glasba pred in za objektom je kot 
razširjena različica zasnovana prav za razstavni 
prostor galerije v Slovenj Gradcu, povezna z 
deli (slikami), tudi najnovejšimi, domačina, 
akademskega slikarja Saša Vrabiča (roj. 1974), 
ki v svoja dela prav tako na poseben način 
vključuje glasbo, zvok ter intermedijskega 

umetnika Marka Batiste (roj. 1976), ki se 
ukvarja eksperimentalno z zvokom. Kot pravi 
Marko Košan, tudi ta dva slovenska umetnika 
raziskujeta vizualni nagovor na presečišču 
podobe in zvoka. 
Sašo Vrabič je v letu 2021 razstavljal v Galeriji 
Ravne in Koroški osrednji knjižnici dr. Franca 
Sušnika Ravne na Koroškem svoj projekt, 
poimenovan Obrni ploščo. 
Koroška galerija likovnih umetnosti se je 
že v preteklosti povezovala s posamezniki 
in institucijami na avstrijskem Koroškem in 
dela avstrijskih umetnikov vključevala v svoje 
razstave. Tokrat je razstavo v Slovenj Gradcu 
odprla veleposlanica Republike Avstrije v 
Sloveniji, mag. iur. Elisabeth Ellison-Kramer. 
AP

z voli v strmini najvarnejše in ohranja skromna tla 
pred erozijo. 
»Kmetje po svetu, ki še delajo z vlečnimi živalmi, so 
za družbo zelo pomembni zaradi ohranjanja znanj 
in veščin, ki so jih ostali že zdavnaj pozabili. Zelo so 
pomembni za naše preživetje v prihodnosti. Dogaja 
se, da tega starega znanja nihče ne spoštuje, na 
te ljudi mnogi gledajo zviška, čeprav se lahko od 
njih marsičesa naučimo,« je dejal dr. Claus Kropp. 
Zanimala ga je tudi zbirka jarmov v hrambi KPM, zato 
so obiskali še Kmečko zbirko v Libeličah.
S tradicionalnim kmečkim gospodarstvom in voli ali 
s kulturo vprežnih delovnih živali na Pohorju so se 
ukvarjali tudi v Koroškem pokrajinskem muzeju in o 
tem pripravili film in razstavo. 
APv Grega Kos

v Grega Kos

Vizualna reprezentacija zvoka in glasbe
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V letu 2024 se bomo tako na Selah kot tudi v 
Slovenj Gradcu spominjali duhovnika in pisatelja 
Franca Ksaverja Meška, ki je neizbrisno zaznamoval 
naše kraje. Ob 150. obletnici njegovega rojstva 
(28. oktober 1874), 60. obletnici njegove smrti (11. 
januar 1964), 70. obletnici izida prve knjige njegovih 
Izbranih del (1954) in 30. obletnici zadnjega 
ponatisa njegovih leposlovnih del (Mladim srcem, 
1994) se bomo že v januarju ponovno podali po 
Meškovi poti, krožni pohodniški poti, ki je bila 
že pred več kot dvajsetimi leti urejena v njegov 
spomin.
Meškova pot, ki se začne in konča pri cerkvi sv. 
Roka v Selah, poteka po gozdnih poteh, ki jih je 
sam Meško velikokrat prehodil. S 14 km dolžine je 
pot primerna za rekreativne ljubitelje hoje in tudi 
kolesarje, ki si želijo doživeti Meškovo dediščino v 
naravnem okolju, ki ga je imel rad. Pot poteka po 
pobočjih Sel in Vrh, kjer je Meško preživel večino 
svojega življenja.

Na poti lahko pohodniki 
občudujejo kulturne in 
naravne znamenitosti: 
cerkvi sv. Roka in sv. Neže, 
Meškovo župnišče na Selah, 
Strčkov britof, Dularjev 
graben, Koplenov vrh in 
druge. Meškova pot, ki je 
bila odprta leta 2011, ni 
le sprehod skozi zanimivo 
koroško krajino, ampak je 
tudi poučna izkušnja, ki združuje naravo, kulturo 
in zgodovino ter Meškovo življenje skozi njegove 
besede, ki so še danes navdihujoče. Sprehod po 
poteh, ki jih je velikokrat prehodil tudi sam Meško, 
omogoča še dodatno razumevanje njegovega dela 
in njegove ljubezni do narave ter ljudi, Selčanov, 
med katerimi je preživel največji del svojega 
življenja in je na pokopališču ob cerkvi sv. Roka tudi 
pokopan.

Po končani poletni sezoni 2023 Počitniški dom za 
otroke in mladostnike Fiesa, s katerim upravlja 
javni zavod Spotur, uspešno zapira svoja vrata z 
doseženim številom nočitev, ki priča o uspešnem 
poslovanju in rastoči priljubljenosti med različnimi 
skupinami gostov.
Sezona v PD Fiesa se je letos pričela sredi maja 
in je trajala vse do konca septembra. S skupnim 
številom 6.144 nočitev in 70-odstotno zasedenostjo 

Uspešna sezona v počitniškem domu Fiesa
je dosegel dobre rezultate, ki potrjujejo njegovo 
pomembno vlogo pri zagotavljanju možnosti 
za izvajanje počitniških programov za šole, 
organizirane skupine ter letovanj za otroke. Javni 
zavod Spotur je počitniški dom v upravljanje 
prevzel v letu 2019 in v tem času smo število 
nočitev dvignili za več kot 20 %. 
Večino nočitev v domu ustvarijo različne 
skupine, šole in društva, kar predstavlja 

približno 70 % vseh gostov. V letu 2023 je poletne 
programe v PD Fiesa izvajalo kar 15 šol ter 17 
skupin – ne samo iz Slovenije, ampak tudi iz Avstrije 
in Češke. V juliju smo uspešno izvedli program 
zdravstvene kolonije za otroke iz Slovenj Gradca 
in Mislinje, tudi tu število udeležencev vsako leto 
raste.
Poleg skupin se vsako leto povečuje tudi število 

posameznikov, ki se odločajo za bivanje v 
počitniškem domu. Zadovoljni gostje širijo 
dober glas, kar prinaša nove individualne 
rezervacije iz celotne Slovenije, ki uspešno 
zapolnijo kapacitete med vikendi, ko je 
organiziranih skupin manj.

Največji izzivi pri poslovanju PD Fiesa so še 
vedno povezani z opremljenostjo in starostjo 

objekta, saj je dom potreben celostne obnove, h 
kateri bosta obe občini (Slovenj Gradec in Mislinja) 
morali pristopiti v najkrajšem možnem času. 
Zaradi izjemne lokacije ima PD Fiesa v prihodnje še 
veliko priložnosti za dodatno širitev sezone in rast 
nočitev.  Marija Lah

Posebno doživetje na Meškovi poti vsako leto 
predstavlja tradicionalni nočni pohod, organiziran 
ob prvi polni luni, ki bo letos potekal 27. januarja 
2024. Organizator, Turistično društvo Murn, s tem 
pohodom še dodatno poudarja pomen Meškove 
poti in njene vloge pri ohranjanju spomina na 
izjemnega duhovnika in pisatelja. Marija Lah

skupine 
prevladujejo: 

70 % 
vseh nočitev
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Meškova pot se začne in konča pri cerkvi sv. Roka na Selah.

TRIATLON

Sprehod po poteh Franca Ksaverja Meška
MEŠKOVA POT

S KOLESOM IN E-SKIROJEM V MESTO – VARNO IN 
PREUDARNO je 2-letni projekt, s katerim udeleženci 
v prometu spremljajo in beležijo nevarnosti na 
svoji poti od doma v center mesta, ki jih opravijo 
s kolesom ali e-skirojem. Zavod EKOPREN je na 
podlagi prijave na razpis Agencije za varnost 
prometa pridobil sofinanciranje promocije prometa 
ter vzpostavitev varnosti za kolesarje in skiroiste. 
Partnerja projekta sta tudi Mestna občina Slovenj 
Gradec in javni zavod SPOTUR s turistično pisarno 
TIC.
Sistem spodbujanja kolesarjev in skiroistov imamo 
vpeljan že na treh osnovnih šolah, kjer so otroci 
in starši vključeni v spodbujanje varne vožnje s 
kolesi in skiroji. Otroci tako samostojno prihajajo 
v šolo, namesto da jih starši vozijo z avtomobili. 
Vsak udeleženec, občan Slovenj Gradca, ob vpisu 
v sistem interakrivnega števca sporoči podatke o 
svojem naslovu, tako da določimo oddaljenost, 
število kilometrov od doma do centra mesta in 
nazaj. Skupni prevoženi kilometri od doma do 
centra mesta se seštevajo na letnem nivoju, da 
lahko uporabnike nagradimo za udeležbo. Sistem 
ne beleži drugih voženj po mestu. Vpisovanje 
kolesarjev in skiroistov ter nameščanje čipov se 
bo izvajalo s sodelovanjem TIC. Vsak udeleženec 

Novosti pri kolesarjenju v letu 2024
prejme RFID aktivni čip pod sedež kolesa in izsek 
poti na zemljevidu, na katerega med trajanjem 
projekta beleži (tudi fotografiral) prometno 
nevarne točke in odseke. Zabeležene nevarne točke 
bomo analizirali in v največji možni meri odpravili 
nevarnosti v prometu za kolesarje in skiroiste. S 
to akcijo bomo spodbujali k varni vožnji. Sistem je 
prilagojen tako, da se avtomatsko evidentiranje 
izvaja samo enkrat na dan in onemogoča vpogled 
v osebne podatke brez avtorizacije ter ne omogoča 
sledenja posameznikov. Semafor s podatki o 
skupnem številu voženj in opravljenih prevoženih 
kilometrih bo postavljen sredi mesta na klopci za 
polnjenje e-koles in telefonov.
Cilji projekta so: promocija aktivnega prihoda 
v center mesta v skladu s celostno prometno 
strategijo, spodbujanje občanov za seznanitev z 
varnimi kolesarskimi povezavami v občini, aktivno 
sodelovanje uporabnikov, ki beležijo nevarne 
točke in odseke poti, zmanjšanje števila voženj z 
motornimi vozili.
V aktivnosti projekta S KOLESOM IN E-SKIROJEM V 
MESTO – VARNO IN PREUDARNO ste vabljeni vsi 
občani, ki si prizadevate za varnost v prometu in 
prijetno druženje v mestu.
KOLESARIM, TOREJ SEM. Vladimir Jarh Nikolič

TURIZEM / 
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Konec novembra je v Zagrebu potekalo Evropsko 
prvenstvo v brazilskem jujutsuju, na katerem je 
izjemno nastopil Slovenjgradčan Nejc Hodnik, ki 
je v kategoriji do 85 kg osvojil naslov članskega 
evropskega prvaka. Nejc, sicer član Kluba Martin 
Krpan, je na poti do zlate medalje premagal pet 
zelo zahtevnih nasprotnikov in tako dosegel 
enega izmed svojih največjih, če ne kar svoj 
največji tekmovalni uspeh. Poudariti velja, da 
Nejc na prvenstvu ni sodeloval samo v vlogi 
tekmovalca, ampak je bil tudi selektor slovenske 
reprezentance za disciplino newaza. Tudi v 
svojem klubu je zelo uspešen v vlogi trenerja, saj 
mladi športniki pod njegovim vodstvom dosegajo 
odlične rezultate, tako na nacionalnem kot tudi 
mednarodnem nivoju.

Iskrene čestitke za osvojeni naslov evropskega 
prvaka! Kako ste vi doživeli ta izjemen uspeh? 
NH: Hvala za čestitke! Kar evforično, bil sem res 
vesel in zadovoljen z borbami, ampak je še vseeno 
trajalo nekaj dni, da sem se popolnoma zavedel 
svojega dosežka.

Niste pa edini član slovenske reprezentance, 
ki se je povzpel na evropski tron. Slovenci in 
Slovenke ste namreč osvojili kar štiri zlate 
medalje. Lahko bi rekli, da je naša država 
v tej disciplini, ki pri nas vendarle ni tako 
prepoznavna, evropska velesila?
NH: Da, poleg mene so na stopničkah stali tudi: 
Maja Povšnar (1. mesto – jujutsu), Tim Toplak 
(1. mesto – jujutsu borbe) ter Jerca Jevševar in 
Maruša Rus (1. mesto – duo sistem). Velesila 
ravno nismo, saj je ta šport pri naš še dokaj mlad 
in pri nas niti ne deluje veliko klubov. Smo pa 
definitivno zelo uspešna država v tem športu.

Svojo športno pot ste začeli kot judoist. Kdaj 
ste se pričeli ukvarjati z brazilskim jujutsujem? 

Kaj vas je prepričalo, da ste judo zamenjali za 
to borilno veščino?
NH: Že v osnovni šoli sem spremljal MMA oziroma 
borbe v UFC ter se navduševal nad brazilskim 
jujutsujem, ki je zelo pomemben del mešanih 
borilnih veščin. Z njim sem pričel, ko sem se 
vpisal na ljubljansko fakulteto za strojništvo. 
Judo treninge še vedno obiskujem, kadar se 
vrnem domov, v Slovenj Gradec, vendar je bil že 
od samega začetka moj cilj, da se popolnoma 
posvetim jujutsuju, takoj ko bom lahko. To je bilo 
takrat možno samo v Ljubljani. Sedaj pa lahko vsi, 
ki jih ta šport zanima, trenirajo tudi na Koroškem 
oziroma v Slovenj Gradcu (Klub BJJ Koroška, trener 
Marko Prša). 

Nam lahko opišete bistvene značilnosti 
jujutsuja, ki ga ločijo od preostalih borilnih 
veščin?
NH: To je borilna veščina, pri kateri začnemo 
borbo stoje in lahko uporabimo različne mete, kot 
so v judu in rokoborbi, z namenom, da spravimo 
nasprotnika na tla oziroma parter. Tam nato 
nadaljujemo borbo do vedno bolj dominantnih 
položajev in nato do zaključka (vzvod ali davljenje). 
Glavni poudarek je na borbi v parterju, torej da 
nasprotnika spraviš do predaje z vzvodom na 
roko oziroma nogo ali pa z davljenjem. Na drugi 
strani lahko v judo ali rokoborbi borbo predčasno 
zaključiš že z metom. Jujutsu se zelo pogosto 
uporablja tudi za samoobrambo. Ker se večina 
borbe dogaja v parterju, je manj trdih padcev in 
sunkovitih potez, zaradi česar je primeren tudi kot 
rekreacija za vse starostne skupine.

Tudi pred osvojenim naslovom evropskega 
prvaka ste nastopali zelo uspešno. Katere vaše 
uspehe iz letošnje sezone bi izpostavili?
NH: Kot tekmovalec sem v letošnji sezoni zmagal 
na nekaterih open turnirjih, kot sta AJP Budapest 

ATLETIKA

Atletska zveza Slovenije vsako leto podeli nagrade 
in priznanja najboljšim leta. Že tradicionalno so 
med najboljšimi tudi predstavniki Atletskega kluba 
Slovenj Gradec. In tako je bilo tudi letos, ko je 
prireditev potekala v Šentjerneju; Nuša Lužnik je 
med mlajšimi mladinkami osvojila tretje mesto, 
Ema Pika Raj pa je bila med pionirkami četrta. 

ŠPORT / 

BRAZILSKI JUJUTSU

in AJP Graz, ter dosegel tretji mesti na IBJJF Geneva 
Open ter IBJJF London Open. Še bolj kot na te 
dosežke sem ponosen, da sem kot trener uspel 
z otroško skupino priboriti kar deset medalj na 
evropskih prvenstvih, med katerimi so bili tudi 
trije naslovi evropskega prvaka.

Kateri izzivi vas čakajo v letu 2024?
NH: Svoje tekmovalne načrte za naslednje leto 
še pripravljam, tako da vam točnih informacij o 
tem še ne morem dati. Imam pa na koledarju v 
prvi polovici leta že mladinsko/kadetsko evropsko 
prvenstvo, ki se ga bom udeležil kot trener in 
selektor JJZS s svojimi tekmovalci.  MaN

Nejc Hodnik evropski članski prvak

Mladi atletinji med najboljšimi v Sloveniji
Ema Pika je zelo uspešno nastopila tudi na dveh 
državnih prvenstvih, ki sta potekali v sklepnem 
delu sezone, saj je osvojila srebrno medaljo tako 
na Prvenstvu Slovenije v uličnih tekih (tek na 3 
km), kot tudi na Prvenstvu Slovenije v krosu (tek 
na 1500 m).

Priznanje Atletske zveze Slovenije je prejel tudi 
trener Uroš Verhovnik, in sicer kot trener 
najuspešnejše atletinje v pionirski konkurenci, 
Ane Vite Verneker. Te nagrade so dokaz več, da 
v slovenjgraškem atletskem klubu z mladimi 
atleti delajo izjemno dobro. Uroševo kvalitetno 
in strokovno delo so prepoznali tudi v Združenju 
atletskih trenerjev Slovenije, kjer so ga na 
novembrskem kongresu izglasovali za svojega 
predsednika. MaN
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Julija Ovčjak in Sara Berložnik 
peti na svetovnem prvenstvu
Konec novembra je v češkem mestu Liberec 
potekalo Svetovno plesno prvenstvo WADF 
(World Artistic Dance Federation), na katerem sta 
izjemno nastopili mladi Slovenjgradčanki Julija 
Ovčjak in Sara Berložnik. V duetu sta nastopili v 
starostni kategoriji otroci, sodobni ples, kjer sta 
se predstavili s koreografijo Oblivion, navdušili 
sodnike in se uvrstili na peto mesto.
Obe sta se v konkurenci najboljši svetovnih plesalk 
predstavili tudi s solotočkama. Julija je nastopila 
v kategoriji sodobnega plesa s točko Dracula, 
Sarina točka v kategoriji jazz baleta pa je nosila 
ime Daylight. Preko predizbora in četrtfinala sta 
se obe uvrstili v polfinale. Julija se je nato prebila v 
finale in svetovno prvenstvo končala na sedmem 
mestu, Sari pa je do uvrstitve med najboljših 
osem zmanjkalo čisto malo, tako da je tekmovanje 

Tretjo novembrsko soboto je v Sevnici, v organizaciji Zveze za šport invalidov 
Slovenije in domačega društva, potekalo Ekipno državno prvenstvo v 
hitropoteznem šahu. V konkurenci enajstih moških ekip so nastopili tudi 
šahisti Društva invalidov Slovenj Gradec: Vlado Čahuk, Franc Berhtold, 
Bernard Rutnik in Ivan Barl. Izkazali so se z odličnimi partijami, zaostali samo 
za ekipo MDI Maribor in osvojili naslov državnih podprvakov. 
Društvo invalidov Slovenj Gradec izvaja osem socialnih programov, med 
njimi tudi program Rekreacija in šport, ki ima pomembno vlogo pri integraciji 
invalidov v skupnost. V tem programu sodelujejo tudi šahisti, ki se uspešno 
udeležujejo tekmovanj na regijski in državni ravni. MaN
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Šahisti društva invalidov 
državni podprvaki

končala na devetem mestu. Obe sta bili s svojima 
nastopoma upravičeno zelo zadovoljni.
Mladi plesalki, obe štejeta 10 let, sta članici 
plesnega kluba KR Dancing, kjer že tretje leto 
vadita pod vodstvom Kaje Ramšak. Na osnovnih 
treningih, ki potekajo dvakrat tedensko po uro 
in pol, se s skupino plesalcev najprej ogrejejo in 
razgibajo, odplešejo že naučeno koreografijo, 
nato pa se učijo nove dele koreografije ali izpilijo 
podrobnosti. Enkrat tedensko so na sporedu 
tudi treningi  klasičnega baleta, na katerih 
izpopolnjujejo baletno tehniko. Polega tega imata 
individualne treninge, na katerih s trenerko 
pripravljajo in izpopolnjujejo koreografijo za 
nastope in tekmovanja.
Obe sta v letošnji sezoni zelo uspešno nastopali 
na tekmovanjih pred svetovnim prvenstvom. Na 

najvišja mesta sta se uvrščali tako na državnih 
prvenstvih, preko katerih sta si prislužili pravico 
do nastopa na svetovnem prvenstvu, kot tudi na 
mednarodnih festivalih. Na plesnem festivalu 
Fell dance Varaždin, ki jima je služil kot generalka 
pred nastopom na svetovnem prvenstvu, sta obe 
zmagali v soloplesih, najboljši pa sta bili tudi v 
duetu. Zadnje tekmovanje v letošnjem letu, ki sta 
se ga udeležili, je bilo Zagreb christmass ball, kjer 
sta se obe zopet povzpeli na najvišjo stopničko. 
Bili sta članici ekipe mladincev, ki je za točko 
Zamah metuljevih kril povzroči orkan na drugem 
koncu sveta prejela zlato priznanje na državnem 
festivalu ŽIVA 2023.
Obe v plesu neizmerno uživata, zato tudi sedaj, 
ko je letošnja tekmovalna sezona končana, ne 
razmišljata o počitku, ampak bosta na treningih 
pred novo sezono skušali še izpiliti svoje plesno 
znanje. Za novo sezono pa si želita, da bi minila 
brez poškodb, da bi še naprej tako napredovali na 
treningih in na tekmovanjih v rezultatskem smislu 
storili še korak naprej. MaN

ŠPORT INVALIDOV

Drugo soboto v decembru je v Slovenski Bistrici potekala 1. slovenska judo 
liga Telekom. Predstavniki Judo kluba Acron Slovenj Gradec so z odličnimi 
borbami dosegli najboljšo uvrstitev na tem tekmovanju v zgodovini kluba 
in s štirimi zmagami ter porazom osvojili drugo mesto.
Slovenjgradčani so premagali ekipe Judo kluba Bežigrad z rezultatom 5 : 2, 
Judo kluba Ljutomer s 6 : 1, Judo kluba Šiška prav tako s 6 : 1 in Judo kluba  
Branik s 4 : 3. Premoč so morali v finalu priznati le domačinom (Judo klubu 
Impol), ki so bili boljši s 4 : 3.
Naslov državnega podprvaka so si priborili: Jaka Samec, Matic Razdevšek, 
Vinko Prevolšek, Nik Pavlič, Ožbi Pandev, Nace Herkovič, Maj Kavnik, 
Domen Prednik, Ožbej Razgoršek, Aljaž Gostenčnik, Leon Marošek, Vid 
Kavnik in trener Stojan Železnik. Poudariti velja, da so vsi našteti domačini, 
ki so svoje znanje in veščine pridobili v slovenjgraškem klubu. MaN

Člani državni ekipni 
podprvaki

JUDO KLUB ACRON SLOVENJ GRADEC
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Podelitev diplom
Višja strokovna šola Slovenj Gradec se že vse 
od svojega začetka leta 2000 trudi sodelovati 
z gospodarstvom ter ožjim in širšim okoljem 
koroške in savinjsko-šaleške regije. Za 20-letno 
uspešno delovanje je prejela tudi priznanje 
Skupnosti višjih strokovnih šol Republike 
Slovenije. Tako so nastali številni zanimivi in 
pomembni projekti in se stkale dobre vezi 
z gospodarstvom, ki jih še poglabljamo z 
vsakoletnimi, praktično naravnanimi strokovnimi 
ekskurzijami. Vsi naši diplomanti so zelo dobro 

VIŠJA STROKOVNA ŠOLA SLOVENJ GRADEC

zaposljivi zaradi teoretičnega znanja, ki ga 
pridobijo v času izobraževanja, in praktičnih 
izkušenj, ki jim jih da vsakoletno 10-tedensko 
praktično izobraževanje. 
Podelitev diplom študentom, ki so zaključili 
izobraževanje v Višji strokovni šoli v Slovenj 
Gradcu, je priznanje najuspešnejšim. 30. 11. 2023 
se je generacijam, ki so uspešno zaključile študij 
in se zapisale v kroniko Višje strokovne šole v 
Slovenj Gradcu, pridružilo 48 novih diplomantov 
programov Ekonomist in Poslovni sekretar ter 21 
diplomantov programa Informatika.
Vsem diplomantom iskreno čestitamo. Še posebej 

pa bi radi predstavili tista, ki sta v prizadevanjih 
po višji izobrazbi našla toliko motivacije in izzivov, 
da sta posegla po najvišjih ocenah – tako med 
študijem kot pri diplomskem izpitu. To sta: Danilo 
Pušnik pri rednih študentih ter Nina Hrapić pri 
izrednih študentih, ki je tudi prva študentka, ki je 
dosegla oceno odlično (10) pri vseh predmetih.
Zbrane diplomante, predavateljski zbor in ostale 
prisotne so pozdravili: ravnateljica VSŠ SG, mag. 
Janja Razgoršek, direktorica ŠC SG, mag. Gabrijela 
Kotnik, in podžupanja MO SG, Martina Šisernik. Za 
glasbeno popestritev je poskrbela glasbenica in 
producentka Dunja Vrhovnik. Milena Štrovs Gagič

Luč miru iz Betlehema 2023
Tudi letos smo skavti po vsej Sloveniji delili 
plamen Luči miru iz Betlehema. Letošnje 
geslo je bilo Premostimo in razsvetlimo. Danes 
je mnogo ljudi strah. Bojijo se neurij, ki jih 
prinaša narava, bojijo se vojn, ki se dogajajo 
po svetu, žalostni so, osamljeni in potrti. Ko 
doživimo izgubo, se zavemo nasprotij med 
grozotami in mirom, veseljem in žalostjo, 
mrazom in toploto, svetlobo in temo. Letošnja 
poslanica nas vabi, da stopimo do ljudi. Da 
jim pomagamo v stiski, jim nudimo pomoč ali 
zgolj toplino medčloveškega odnosa, nasmeh 
in pogovor. Vabi nas, da začnemo graditi 
mostove med nami. Stopimo do soseda, ki so 
ga prizadele poplave, stopimo do ostarelih 
in se pogovorimo z njimi, nasmehnimo se 
neznancu na cesti, preživimo čas s starši, 
brati in sestrami. Razveselimo drug drugega, 
pokažimo bližino, saj lahko hitro ostanemo 
brez nje. K temu smo pripomogli tudi skavti 
Koroške 1, ki vedno sprejmemo luč, da med 
vas širimo toplino. Po plamen smo se odpravili 
v začetku decembra in ga ponesli do vsakega, 
ki ga potrebuje. Do vsakega, ki želi premostiti 
razlike in razsvetliti vsakdan drugega. Ravno 
zato ga ponesemo tudi v različne ustanove, kot 
sta bolnišnica in dom ostarelih, da Luč dobijo 
tudi tisti, ki sami ne morejo do nje. Podamo 
pa se tudi na Uršljo goro, kjer širimo plamen 
z drugimi skavti iz Koroške 2 in Velenja. Vse 
to spremlja dobrodelna nota, saj smo zbrani 
denar letos namenili Skladu sv. Lucije za pomoč 
preizkušanim skavtom ter za organizacijo dveh 
zimovanj za otroke in mladostnike, ki so bili 
prizadeti v poplavah. Postavimo most tam, kjer 
ga ni. Prižgimo luč, kjer še ne gori.
Skavti Koroške 1 vam v novem letu želimo 
veliko topline in lepih besed. Vse dobro! 
Nejc Ledinek Hovnik

Športna zveza Slovenj Gradec, Regijska pisarna 
OKS - ZŠZ Slovenj Gradec in Zdravstvena 
šola Slovenj Gradec so že tretje leto zapored 
organizirale Mini olimpijado za vse koroške otroke 
s posebnimi potrebami. Letošnji dogodek se je 
odvil 22. novembra v športni dvorani Gimnazije 
Slovenj Gradec. Mini olimpijade so se udeležili 
učenci in njihovi spremljevalci iz Tretje osnovne 
šole Slovenj Gradec, OŠ Juričevega Drejčka Ravne 
na Koroškem, OŠPP Muta, VDC Legen, VDC Radlje 
ob Dravi, VDC Ravne na Koroškem in VDC Slovenj 
Gradec. 
Mini olimpijada je projekt Olimpijskega komiteja 
Slovenije, ki želi spodbuditi otroke k redni športni 
aktivnosti ter jih navdušiti za šport in aktivno 
življenje. Zasnovan je tako, da se je na začetku 
prireditve izvede olimpijski protokol z olimpijsko 
zastavo in baklo, ki jo ob zvokih olimpijske himne 
na prizorišče prineso otroci, udeleženci Mini 
olimpijade. 
Prisotne je nagovorila podžupanja MO Slovenj 
Gradec Martina Šisernik, ki je dejala, da takšen 

dogodek bogati gibalne dejavnosti, predvsem pa 
širi načelo solidarnosti in prijateljstva. Sledila je 
še slavna zaprisega športnikov, kasneje pa so se 
pričele preizkušnje v mnogih športnih panogah. 
Kar 120 otrok se je preizkusilo v različnih športnih 
disciplinah in z njimi povezanih motoričnih 
nalogah. V izziv jim je bilo postavljenih 13 športnih 
postaj, ki so jih postavili člani Atletskega kluba 
Slovenj Gradec, judo kluba, rokometnega kluba, 
odbojkarskega kluba, košarkarskega kluba, 
nogometne šole in ter dijaki Srednje zdravstvene 
šole Slovenj Gradec. Eno postajo je pripravil tudi 
Olimpijski komite Slovenije. Na koncu prireditve 
so bili zmagovalci vsi in vsi so prejeli diplome za 
udeležbo in praktične nagrade. Držali smo se 
namreč načela: Pomembno je sodelovati in ne 
vedno zmagovati. 
Na Športni zvezi Slovenj Gradec si želimo, da bi ta 
prireditev, glede na dober odziv otrok in njihovih 
spremljevalcev, postala stalnica v našem okolju, 
saj menimo, da je tovrstna športna aktivnost eno 
izmed sredstev, s katerimi ugodno vplivamo na 
otrokovo psihosocialno ravnovesje, izboljšujemo 
zdravstveno stanje, ohranjamo in izboljšujemo 
motorične sposobnosti, sproščamo čustveno 
napetost, navajamo na zdrav način življenja, 
razvijamo komunikacijo z okoljem ter ustvarjamo 
samopotrjevanje. Športna zveza Slovenj Gradec

Mini olimpijada za 
koroške otroke s 
posebnimi porebami
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Pravilno rešeno križanko pošljite 
do 15. januarja na naslov: 
TIC Slovenj Gradec,
Glavni trg 24, 2380 Slovenj Gradec.
Geslo križanke nam lahko pošljete 
tudi po elektronski pošti:
tic@slovenjgradec.si.

Nagrade podeljujejo Spotur, Kulturni 
dom Slovenj Gradec in Mocis.

Nagrade januarske križanke časopisa 
SGlasnik: 
1. nagrada: dnevna karta za bazen 
Aqualatio 
2. nagrada: kino vstopnica 
3. nagrada: rokovnik,  pisalo, majica 
Če bom izžreban/-a, dovoljujem objavo svojega 
imena in naslova med izžrebanci. Dovoljujem 
tudi, da bo navedene podatke izdajatelj 
mesečnika SGlasnik vodil v zbirki nagrajencev.
Nagrajenci prevzamejo nagrado v 
Turističnoinformacijski pisarni Slovenj 
Gradec do konca meseca. 
Dodatne informacije na spotur.si.

Pomembne številke
Center za obveščanje, gasilci, reševalna
postaja T 112 | Policija T 113

Urgentni center Splošne bolnišnice 
Slovenj Gradec T 02 882 34 00

Zdravstveni dom Slovenj Gradec 
Dežurna ambulanta T 041 713 886
Zobozdravstvene storitve T 02 885 79 76
Odvzem brisa covid-19 T 031 393 113
Center za preprečevanje in zdravljenje 
odvisnosti od prepovedanih substanc   
T 070 820 998

Veterinarska ambulanta T 02 881 23 00

Center za socialno delo Koroška
glavna pisarna   T 08 181 03 01
Center za socialno delo Koroška
enota Slovenj Gradec  T 02 885 01 24

Rdeči križ, Območno združenje Slovenj 
Gradec T 02 885 00 30
Karitas Slovenj Gradec T 040 575 440

Mestna občina Slovenj Gradec
T 02 881 21 10 E info@slovenjgradec.si

Promet
Mestno redarstvo Slovenj Gradec T 02 
881 21 51

Komunalne dejavnosti
Komunala – tajništvo T 02 881 20 20
Dežurna služba (zamašitev kanalizacije,
defekt na vodovodu, plinskem omrežju,
nevarne poškodbe cestišča, javne poti)
ob delovnem času  T 02 881 20 20, ob
popoldanskih urah in dela prostih dneh 
T 051 605 111
Pogrebno-pokopališke dejavnosti –
dežurna služba T 041 650 429

Društvo za pomoč živalim T 031 323 328

Nagrajenci decembrske križanke časopisa 
SGlasnik: 
1. nagrada: 1. brezplačen vstop, vrečka 
in skodelica KGLU
Antonija Kovač, Celjska cesta 40a, 
2380 Slovenj Gradec
2. nagrada: brezplačen vstop in vrečka 
KGLU
Irma Marija Zajc, Šmartno 68, 
2383 Šmartno pri Slovenj Gradcu
3. nagrada: brezplačen vstop in barvice 
Vranček Koki 
Senka Laznik, Tomšičeva ulica 1, 
2380 Slovenj Gradec

Rešitev prejšnje križanke: KATJA FELE, SKRITO,  SANKAČ, TARANU, ORA, GB, LEV, EA, ARJ, AHILES, TYLER, KF, UCI, MAESTRAL, GNU, KOTLINICA, OD, EMAJL, 
TVID, LAKME, AER, ASA, DIMIĆ, EOL, SKRITO, AETIJ, GELI, KOTEC, ANANE. 
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Dobrodelni bazarji osnovnih šol 

Učenci so pod mentorstvom učiteljev tudi letos 
izdelali mnogo  božičnih okraskov, aranžmajev, 
prazničnih daril, adventnih venčkov, palčkov za 
srečen dom, naravnih mazil, pekli so dišeče piškote 
in ustvarili veliko unikatnih umetniških del, ki so 
jih na dobrodelnih bazarjih na stojnicah skupaj 
z mnogimi dobrotami ponudili obiskovalcem. 
Prireditev so popestrili z glasbenimi nastopi. Zbrana 
finančna sredstva so namenjena šolskim skladom. 
MN

Božična stojnica
Učenci Tretje osnovne šole 

Slovenj Gradec so obogatili 
čudovit decembrski ambient 

mestnega jedra z božično stojnico, 
ki nam jo je ponovno velikodušno 
pomagal pripraviti Ars cafe. 
Obiskovalci so se pogreli ob toplem 
čaju in se posladkali z medenjaki, 
žitnimi ploščicami in piškoti, ki 
so jih učenci spekli in dekorirali 
sami. Na voljo so bile tudi njihove 
ročno ustvarjene voščilnice. Vsem 
obiskovalcem, ki so se pri nas 
ustavili, s prostovoljnim prispevkom 
nagradili naš trud ali sproščeno 

poklepetali z nami, se iskreno 
zahvaljujemo za izkazano 

podporo. Metka Kordiš

Koncert glasbene 
šole

Glasbena šola Slovenj 
Gradec je v športni 
dvorani priredila 
tradicionalni božično-
novoletni koncert, na 
katerem so nastopili otroci 
glasbene pripravnice, 
predšolske glasbene 
vzgoje, plesne pripravnice, 
baleta, pevskega zbora in 
orkestrov. 

Obisk Božička
Božiček je v spremstvu 
svoje pomočnice v 
posebnem vozilu 
ponovno razveseljeval 
najmlajše v Mestni 
občini Slovenj Gradec. 
Za pot po vseh vaških 
skupnostih in mestnih 
četrtih je potreboval kar 
tri dni. Povsod so ga z 
nestrpnostjo pričakali 
veseli in pridni otroci.


